
Priekšsēdētājas sleja

Ir pienākusi gada nogale 
– laiks, kas ierasti mums 
saistās ar sirds gaišumu, 
brīnumiem un mīlestību. 
Šogad, vairāk kā citus gadus, 
esam bijuši klātesoši saviem 
tuvākajiem un, iespējams, 
no jauna tos iepazinuši un iemīlējuši. Arī mēs 
– Lielvārdes novada pašvaldībā – kopā būšanu 
esam piedzīvojuši mazliet citādi, kā ierasts. Bet, 
par spīti apstākļiem, mūsu darbs ne mirkli nav 
samazinājis tempu vai apstājies. Gluži otrādi – 
esam raduši iespēju apgūt jaunus risinājumus 
līdzšinējā darba turpināšanai – neatkarīgi no tā, 
vai tas veicams klātienē vai attālināti. 

Priecīgus Ziemassvētkus 
un laimīgu Jauno gadu!

Pašvaldības darbu pārplānojot, realizēti vairāki izaici
nājumiem pilni projekti un Lielvārdes novads turpinā
jis uzplaukt. Jumpravā attīstīta doktorāta infrastruktūra, 
pārvērtības piedzīvojusi arī Jumpravas pagasta pārval
des un Jumpravas kultūras nama ēka. Tāpat pārmai
ņas piedzīvojusi arī Slimnīcas iela Lielvārdē. Ir atjauno
ta pati iela, pārbūvēti bruģētie celiņi, uzliktas drošības 
margas, kā arī paplašināta autostāvvieta pie pirms
skolas izglītības iestādes “Pūt, vējiņi”. Tā visa rezultā
tā ir atvieglota gan vecāku ikdiena, palīdzot mazajiem 
novadniekiem nokļūt mācību iestādē, gan arī, atjau
nojot ceļus, drošāk var pārvietoties visas iedzīvotāju 
grupas, tostarp gājēji, māmiņas ar bērnu ratiņiem, kā 
arī invalīdi. Tāpat izstrādāti citi vērienīgi projekti, kas 
saistīti ar mūsu novada iedzīvotāju labklājību, tostarp 
uzlaboti apstākļi bērnudārzos un skolās.  Tāpat veikti 
vairāki sagataves darbi un iemīta taka nākamā gada 
projektu attīstīšanai novadā un tās pagastos. 

Kā zināms, nākamgad Lielvārdes novadu apvienos 
ar Ogres, Ikšķiles un Ķeguma novadiem. Pārmaiņas 
bieži vien nozīmē daudz nezināmā, taču nereti tās 
nes arī ieguvumus. Jau šobrīd ar pārliecību varu teikt, 
ka mēs būsim paveikuši visu iespējamo, lai jaunajam 
deputātu sasaukumam darbs ar mūsu iesāktajiem 
projektiem būtu maksimāli pārredzams. Mēs esam 
apzinājuši pagastu pārvalžu un iestāžu darbiniekus 
par to, kā viņi redz savu attīstību lielajā novadā, lai 
reformas veikšanas procesā nezustu mūsu – Lielvārdes 
novada un novadnieku identitāte un vajadzības. Tāpēc 
varu teikt droši – arī nākamgad iedzīvotāji joprojām 
varēs rēķināties ar pašvaldības atbalstu. 

Šis ir mazliet savāds laiks. Mēs dzīvojam pasaulē, 
kurā ir iezagusies negācija. Taču ikreiz, kad iesais
tāmies nevajadzīgos strīdos viens ar otru vai naido
jamies, mēs vairs nespējam saredzēt labo, un zūd 
mūsu spēja mīlēt. Mīlēt savu tautu, valsti un, galu 
galā, pašiem sevi. Saprotams, ka joprojām – gan šajā, 
gan arī nākamajā gadā – būs daudz nezināmā. Un 
tomēr es aicinu mūs visus paņemt azotē trīs lietas – 
cieņu pret līdzcilvēkiem, kā arī krietnu pozitīvisma un 
mīlestības devu. Ir tik daudzas lietas, ko šajā pasaulē 
nevaram ietekmēt. Taču mūsu spēkos ir pielāgot savu 
attieksmi, kas arī noteiks, ar kādu sajūtu pavadīsim 
sevi ik dienas. Jo tieši mēs esam tie, kas rada skais
tumu sev visapkārt. Rūpēsimies par sevi un saviem 
mīļajiem. Ieraudzīsim gaišumu savās un citu sirdīs. Lai 
Jums silti un brīnumu pilni svētki! 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Tiks uzsākta Lāčplēša 
laukuma pārbūves  
nākamā kārta

Jumpravas pagasta 
pārvaldes ēka piedzīvojusi 
atjaunošanu!

Iepazīsimies! IK “Manful” 
uzņēmuma dibinātājs 
Edijs Kauliņš

Valsts policija pauž 
pateicību pašvaldībai 
par sadarbību 10. lpp.5. lpp.

Nr. 12 (525) 2020. gada 17. decembris
Nākamais numurs iznāks 2021. gada 21. janvārī

3. lpp3. lpp.

Lielvārdes novada pašvaldība Latvijas dzimšanas mēnesī – novembrī – ar apbalvojumu “Goda Lielvārdietis” tradicionāli 
saka paldies tiem cilvēkiem, kuri ar savu darbu snieguši nozīmīgu devumu novadam, attīstījuši dažādas darbības jomas, 
atbalstījuši un iedvesmojuši  citus. 

Lielvārdes novada pašvaldība saka 
“paldies!” Goda Lielvārdiešiem

Tradīcija Valsts svētkos apbalvot novadniekus par mūža 
ieguldījumu, izciliem sasniegumiem un nesavtīgu darbu 
Lielvārdes novada attīstībā aizsākās 2007. gadā, un šogad paš
valdības apbalvojumi “Goda Lielvārdietis”, “Gada Novadnieks” 
un “Atzinība” tika piešķirti jau 14. reizi. Lai arī šogad pulcēša
nās ierobežojumu dēļ Valsts svētku pasākums, kā arī svinīgā 
apbalvošanas ceremonija tika atcelta, Lielvārdes novada paš
valdība visiem, kuri ar savu veikumu ceļ savu novadu augšup, 
no sirds saka paldies par viņu darbu, attieksmi un iesaistīšanos 
sabiedriskajā dzīvē.

Mārīte Puriņa: “Manas sirds liela  daļa pieder Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolai.”

Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas direktorei 
Mārītei Puriņai apbalvojums “Goda Lielvārdietis” piešķirts par 
ilggadēju profesionālu un mērķtiecīgu darbu izglītības pro
cesa vadībā un skolas attīstībā. 
Aiz šī īsā formulējuma slēpjas 
spilgts, radošs un talantīgs bērnu 
un jauniešu muzikālajai izglītoša
nai veltīts darbs nu jau vairāk kā 
33 gadu garumā. Mārītes Puriņas 
mūžs tiešām ir kā muzikāls kalei
doskops, kurā katram kristālam 
ir sava īpaša un daudzkrāsaina 
šķautne.

Mārītes Puriņas ceļš Lielvārdes 
novadā (toreiz vēl Ogres rajo
nā)  iesākās 1987.gadā līdz ar 
mūzikas skolotājas, vēlāk arī kla
ses audzinātājas darbu Kaibalas 
pamatskolā, kurā mācījās viņas 
bērni: “Biju dzirdējusi, ka tā ir 
maza, jauka lauku skola ar brīniš
ķīgiem skolotājiem, un, tā kā pati 
savulaik esmu mācījusies Ogres 
vidusskolā, tad saviem bērniem 
vēlējos nevis mācības milzīgā 
“kombinātā”, bet gan pavisam 
citu izglītību ar lauku vides un 
dabas klātbūtni,” atceras Mārīte 
Puriņa. Strādājot Kaibalas skolā 
sagaidīts tautas Atmodas laiks 
un Latvijas neatkarības atgūša
na, pārmaiņu laiku vējos pēc pio
nieru un oktobrēnu organizāci
ju sabrukšanas uzsākta arī skau
tu un gaidu kustība. “Toreizējā 
Ogres rajonā bijām vieni no pir
majiem šīs kustības uzsācējiem, 
un bērni to labprāt pieņēma. 
Tagad vairs aktīvi nedarbojos, 
esmu sengaida, bet savulaik biju 
gaidu vadītāja, un caur šo kustību 
mēs centāmies bērnos ieaudzināt 
dzimtenes mīlestību un patriotis
mu,” atceras Mārīte. 

Viņa smejas, ka pagājušā gadu 
tūkstoša pēdējie piecpadsmit 
gadi viņai pagājuši ne vien strā
dājot, bet no 1987. gada līdz 

2003. gadam  arī dzīvojot Lielvārdē. Tādēļ, kad Lielvārdes 
2.vidusskola 1995. gadā tika pārveidota par latviešu pamat
skolu ar mācību plūsmu arī krievu valodā, Mārīte  piekrita 
mācīt bērniem mūziku, vadīt dažādus kolektīvus – ansam
bļus un korus arī šeit. Ar sirsnību viņa atceras kā gatavojušies 
Dziesmu svētkiem, kuros 1995. gadā piedalījušies ar Kaibalas 
skolas bērniem, bet 2000. gadā ar Lielvārdes pamatskolas 
koriem. “Paralēli no 1994. gada strādāju arī Jumpravas vidus
skolā par mūzikas skolotāju un pēc Jumpravas jauktā kora aici
nājuma arī par tā diriģenti. Tā mana dzīve no Lielvārdes pār
metās uz Jumpravu, un tur aizritēja viens no mana “kaleido
skopa” krāšņākajiem akmentiņiem,” saka Mārīte. 

Deviņdesmito gadu vidū Mārīte Puriņa izveidoja sievie
šu kori Jumpravā, kas tolaik bija vienīgais sieviešu koris 
Ogres rajonā. Pēc 1998.gada 
Dziesmu svētkiem uz kora bāzes  Turpinājums 8. lpp.



Lielvārdes novada domes sēdes apskats

2 Nr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembrisNOVADĀ

Domes sēdē Nr. 21 pieņemtie lēmumi
Izdoti saistošie noteikumi Nr. 21 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 2019.gada 27. 

marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs””.

Izdoti saistošie noteikumi Nr.22 ”Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015.gada 
30.decembra saistošajos noteikumos Nr.26 ”Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības 
ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē””.

Lielvārdes novada pašvaldības policijas vecākā inspektore Karīna Zadvinska iecelta 
Lielvārdes novada pašvaldības bērnu tiesību aizsardzības komisijas locekļa amatā.

Divi Lielvārdes novada pašvaldības īpašumā esoši dzīvokļi nodoti Lielvārdes novada Sociālā 
dienesta vajadzībām, nodrošinot īslaicīgu aprūpi drošos apstākļos bērnam, laikā, kamēr 
vecāks atrodas stacionārā un nav iespējams bērnam nodrošināt aprūpi pie radiniekiem vai 
citām bērnam tuvām personām, vienlaikus ievērojot nepieciešamību bērnam nodrošināt 14 
dienu izolācijas pasākumus un novērojot bērna veselības stāvokli.

Izdoti saistošie noteikumi Nr.23”Grozījumi Lielvārdes novada domes 2020.gada 29.janvāra 
saistošajos noteikumos Nr.1 “Par Lielvārdes novada pašvaldības budžetu 2020.gadam””.

Lielvārdes novada pašvaldības VPII “Pūt vējiņi” vadītājai Ingūnai Dakstiņai atļauts noslēgt 
līgumu par mācību maksas kompensāciju 30% apmērā no trīs semestru mācību maksas 
mācībām Latvijas Universitātē specialitātē „Pirmsskolas izglītības skolotājs” ar pirmsskolas 
izglītības skolotāju K.P..

Apstiprināta dalības maksa 15,00 EUR vienam konkursa dalībniekam par dalību Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas organizētajā konkursā “IV Vidzemes novada mūzikas skolu 
audzēkņu konkurss Vispārējās klavierēs” 2021.gada februārī.

Piešķirta telpu nomas maksas atlaide 50 % apmērā angļu valodas nodarbībām 2020./2021.
mācību gadā interešu izglītības programmas “Angļu valoda bērniem vecumā no 46 gadiem 
(30 stundas)” īstenotājai Sandai Pētersonei–Pūpolai.

Lēdmanes pamatskolai 2021.gada budžetā atļauts ieplānot finanšu līdzekļus Lēdmanes 
pamatskolas atbalsta personāla darba samaksai par 0,3 psihologa amata slodzi un 0,2 
skolotāja logopēda amata slodzi.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.445 “Pedagogu darba 
samaksas noteikumi” 26.punktu, kā arī ņemot vērā personisko darba ieguldījumu, izglītības 
iestāžu vadītājiem piešķirtas naudas balvas, izmantojot ietaupītos, darba samaksai paredzētos 
budžeta līdzekļus.

Atļauts slēgt vienošanos par grozījumiem sadarbības līgumā ar VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
par ietves un apgaismojuma atjaunošanu un ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu vietējā 
autoceļa V987 Pievedceļš Jumpravas stacijai.

Izdarīti grozījumi Lielvārdes novada domes 2018.gada 31.oktobra lēmumā Nr.420 “Par 
Lielvārdes novada pašvaldības ielu, autoceļu vai to posmu sarakstu ar ikdienas uzturēšanas 
klasēm vasaras un ziemas sezonā apstiprināšanu” 6. pielikumā, kurā 140. punkts izteikts šādā 
redakcijā:

Nr.p.k. Ielas nosaukums Garums, 
m

Noteiktā ziemas  
uzturēšanas klase

Noteiktā vasaras  
uzturēšanas klase

140. Atpūtu ielas atzars uz pašvaldī
bas zemes īpašumu

355 C C

Atļauts iegādāties un uzstādīt četras jaunas autobusu pieturas Lielvārdes pilsētā: Ausekļa 
ielā 3 gab. un Avotu ielā 1 gab., par kopējo summu 19 602,00 EUR.

Likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktās autonomās funkcijas – 
gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību izrietošu pārvaldes 
uzdevumu veikšanu Lielvārdes novada Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes pagastā – deleģētas 
Lielvārdes novada pašvaldības sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „LIELVĀRDES REMTE”.

Atļauts veikt pašvaldības mantas atsavināšanas procedūru Lielvārdes novada pašvaldības 
nekustamā īpašuma Skolas iela 10, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, kadastra numurs 
7413 002 0505, zemei 3258 m2 platībā.

Pagarināts starp Lielvārdes novada pašvaldību un SIA „Lāčplēša grauds” , 2010. gada 1. 
maijā noslēgtā Zemes nomas līguma Nr.107.1/5110 darbības termiņš līdz 2040. gada 30. 
aprīlim (ieskaitot).

Pagarināts starp Lielvārdes novada pašvaldības Lēdmanes pagasta pārvaldi un VAS “Latvijas 
Pasts” 2016.gada 3. martā noslēgtā Nedzīvojamo telpu nomas līguma Nr.LEPP/123/16/10 
(VAS “Latvijas Pasts” reģ.Nr.81304/321/2016) darbības termiņš uz pieciem gadiem, t.i., līdz 
2025. gada 31. decembrim (ieskaitot).

Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Parka iela 19, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā, kadastra numurs 7413 002 0499, garāžas telpas Nr.68, kadastra 
apzīmējums 7413 002 0499 009 011, un tai funkcionāli piesaistītās zemes platības, turpmāk 

 garāža Nr.68, otrās izsoles 2020.gada 17.novembra pārdošanas rezultāti.
Atļauts nodot derīgo izrakteņu atradnes nekustamā īpašuma „Vecumnieki–4”, kadastra 

Nr.7448 006 0039, Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā izveides ieceri publiskajai 
apspriešanai.

Apstiprināta Lielvārdes novada pašvaldības zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
74480040333  atdalīšana no nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 74480040334 sastāva 
un pievienošana nekustamā īpašuma “Ceļš Kalniņi – Jumpravas kapsēta” sastāvā reģistrētajai 
blakus esošajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 74480040238, ar mērķi sakārtot 
datus par zemi zem pašvaldības ceļiem atbilstoši ceļu reģistram.

Apstiprināta Lielvārdes novada pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Lēdmanes pagastā 
ar kadastra apzīmējumu 74640090110 sadalīšana .

Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 74130020367, platība 27593 m2, noteikts 
viens nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas 
rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma 
pie kāda cita klasifikācijā norādītā lietošanas mērķa (kods 0501).

Nekustamā īpašuma “Opernieku iela 11A” sastāvā reģistrētai zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 74130020764 (platība 459 m2) esošais nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – 
dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajā atļautā 
saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa (kods 
0501) mainīts uz lietošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods 0601).

Domes ārkārtas sēdē nr. 22 pieņemtie lēmumi
Atļauts slēgt līgumu par Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūvi stratēģiskā mērķa 

“Sakoptas un cilvēkam draudzīgas novada infrastruktūras izveide” ietvaros. Būvdarbu 
izmaksas kopā ar autoruzraudzības un būvuzraudzības izmaksām ir 457 110 EUR ar PVN.

Uz pieciem gadiem pagarināts starp Lielvārdes novada pašvaldību un SIA “Māras aptieka” 
2010.gada 1.janvārī noslēgtā Nedzīvojamo telpu nomas līguma darbības termiņš.

Samazināts Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas un Lielvārdes novada Sporta 
centra audzēkņu vecāku līdzfinansējumu 50% apmērā par saņemtajiem pakalpojumiem 
no 2020.gada 1.novembra līdz 2021.gada 11.janvārim. Lielvārdes novada Sporta centra 
audzēkņu vecāki atbrīvoti no līdzfinansējuma maksas, ja izglītojamie nesaņem profesionālās 
ievirzes izglītības pakalpojumus. 

• Šī gada 23. novembrī ekspluatāci
jā ir pieņemta Jumpravas pagasta pārval
des ēka pēc apjomīgiem pārbūves dar
biem. Tuvākajās nedēļās ēkā atgriezīsies 
iepriekš tur darbojošās pašvaldības iestādes 
un nomnieki.

• Uzsākti būvdarbi Jumpravas doktorā
tā telpu grupas pārbūvei par “Specializēto 
darbnīcu” projektā “Deinstitucionalizācija 
Lielvārdes novadā” (turpmāk tekstā – DI 
projekts). DI projekta mērķis ir sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktū
ras izveide un attīstība Lielvārdes novadā, 
veicot sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
infrastruktūras izveidi bērniem ar funkcionā
lajiem traucējumiem un specializēto darb
nīcu izveidi personām ar garīga rakstura 
traucējumiem.

• Lielvārdes Kultūras centra ēkas ska
tītāju zāles jumta pārbūves projektā ir  
saņemts Valsts ugunsdzēsības un glābša
nas dienesta atzinums par būves atbilstī
bu būvnormatīvu prasībām. Pašvaldība ir 
uzsākusi jumta nodošanu ekspluatācijā, 
sagatavojot būvdokumentāciju iesniegša

nai Būvniecības valsts kontroles birojā. 
Uzsākti iekštelpu (zāles un skatuves aprī
kojuma) atjaunošanas darbi.

• Pēc būvdarbu pabeigšanas, ekspluatāci
jā nodoti trīs grants autoceļi: Nr.9 – Ķedeles
Elkšņi Jumprava, Nr. 19  Jumprava – Rezgaļi
Kaktiņi un autoceļš Nr. 3 Lielvārde – Rozītes 
– Ozoli – Kraukļi. Būvdarbus veica būvnieks 
“Ceļinieks 01”, būvdarbu laikā tika veikta 
ceļa seguma konstrukcijas pastiprināšana ar 
jaunu grants maisījuma kārtu, novadgrāvju 
atjaunošana, nobrauktuvju izbūve u.c. plā
notie darbi.

• Pašvaldība ir apkopojusi iedzīvotāju un 
uzņēmēju priekšlikumus un ierosinājumus 
par autoceļa A6  Rīga Daugavpils – Krāslava 
 Baltkrievijas robeža (Patarnieki) km 51.3 – 
km 56.7 pārbūvi, ko organizēs VAS "Latvijas 
valsts ceļi" (turpmāk tekstā  VAS), un VAS 
nosūtījusi vēstuli par būvprojekta izstrādes 
gaitā izskatāmiem un ietveramiem priekšli
kumiem. 

Inga Reķe,
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Lēdmanes pagasta pārvalde veica teritorijas sakopšanas darbus Lēdmanes pagasta centrā 
un Lēdmanes kapos.

Tika veikti Lēdmanes pagasta centra noformēšanas darbi par godu Lāčplēša dienai un 
Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai.

Tika apsekoti un apkopti pašvaldībai piederošie īpašumi.
Lēdmanes pagasta pārvalde sāka pagasta centra noformēšanas darbus par godu 

Ziemassvētkiem un Jaunajam gadam. 
Dzintars Laganovskis, Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Jumpravas pagasta pārvaldes 
veiktie darbi novembrī

Tika veikta pastāvīga teritorijas sakopšana, pašvaldības īpašumos (Jumpravas apsaimnieko
tajās zemes platībās), ceļu tīrīšanas darbi, koku zaru griešana, krūmu kopšana, lapu grābša
na. Novembrī visā teritorijā ikdienas ceļu uzturētājs veica grants seguma autoceļu planēša
nu. Iedzīvotāju pieņemšana, iesniegumu nogādāšana Lielvārdes novada domē. Piedalīšanās 
zemes īpašumu robežu precizēšanā, veicot uzmērīšanas darbus. Īpaši liels paldies sakāms 
Langrātu ģimenei par Ziemassvētku egles dāvināšanu Jumpravas centra laukumam, kas zie
mas mēnešos iepriecinās pagasta iedzīvotājus.  

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs

Lēdmanes pagasta pārvaldes veiktie darbi novembrī 

Pašvaldības paveiktie darbi 
2020. gada novembrī

Aicinām iedzīvotājus aizpildīt aptaujas anketu
Lielvārdes novada pašvaldība ir uzsākusi Attīstības programmas 2019.-2025.gadam 
ieviešanas progresa uzraudzību. 

Uzraudzība ir svarīgs attīstības plānošanas procesa elements, ar kura palīdzību ir iespējams 
izmērīt teritorijas attīstību, attīstības programmas īstenošanas rezultātus un tiešos iznākumus, kā 
arī novērtēt šo rezultātu radīto ietekmi ilgākā laika posmā.

Pašvaldība aicina ikvienu novada iedzīvotāju vai viesi aizpildīt aptaujas anketu, lai novērtē
tu, kā tiek sasniegti izvirzītie mērķi. Elektroniskā aptaujas anketa ir aizpildāma līdz 2021. gada 
7.janvārim pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv un sociālajā vietnē facebook.com/ 
LielvardesNovads/. 

Par atkritumu apsaimniekošanas tarifa 
izmaiņām no 01.01.2021.

Informējam, ka pamatojoties uz atkritumu apsaimniekotāja SIA “Ķilupe”, reģ. Nr. 40003399703, 
04.12.2020. paziņojumu, no 01.01.2021. tiks paaugstināta maksa par atkritumu apsaimniekoša
nu. Kā savā vēstulē ir norādījusi SIA „Ķilupe”, atkritumu apsaimniekošanas tarifa pieaugums ir 
saistīts ar izmaiņām normatīvajos aktos, kas paredz sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa un 
dabas resursu nodokļa likmes būtisku palielinājumu  dabas resursu nodokļa likme par vienas 
tonnas sadzīves atkritumu apglabāšanu no 2021. gada 1. janvāra pieaugs no 50,00 EUR uz 65,00 
EUR par tonnu, kā rezultātā attiecīgi palielināsies arī sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifs atkri
tumu poligonā “Getliņi”, Rumbulā, Stopiņu novadā. 

Ar cieņu,
sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LIELVĀRDES REMTE”



3NOVADĀNr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembris

Ceturtdien, 10.decembrī, Lielvārdes novada pašvaldībā viesojās 
Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Ogres iecirkņa jaunais 
priekšnieks Juris Nicišs, lai domes vadībai izteiktu pateicību 
par sekmīgu līdzšinējo sadarbību un ieguldījumu noziedzīgu 
nodarījumu atklāšanā. Kopīgā sarunā ar policijas pārstāvi tika 
pārrunāti laika gaitā kopīgi paveiktie darbi, kā arī aktuālie 
jautājumi nākotnes sadarbības veicināšanai.

26. novembrī ar svinīgu pasākumu un simboliskās lentas pārgrie-
šanu Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele un 
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs Aivars Samsons atklāja 
Jumpravas pagasta pārvaldes ēku, kas projekta “Energoefektivitā-
tes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā” īstenošanas 
laikā kļuvusi energoefektīvāka un vizuāli pievilcīgāka.

Lai pārliecinātos, vai Jumpravas 
iedzīvotāji ziemā ar siltumu tiks 
nodrošināti atbilstošā kvalitātē, 
novembra beigās Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele kopā ar SIA “Liel-
vārdes Remte” valdes priekš-
sēdētāju Andi Siliņu iepazinās 
ar jaunā apkures katla darbību 
Jumpravas pagasta katlu mājā 
“Lomaņi”.

Valsts policija pauž 
pateicību pašvaldībai 
par sekmīgu sadarbību

Savā neilgajā darbības posmā 
jaunajā amatā J. Nicišs jau tikās 
ar Lielvārdes novada pašvaldī
bas policijas vadību un pauda 
pārliecību, ka līdzšinējā sadarbī
ba bijusi veiksmīga. Taču, lai pil
sētu un novadu padarītu drošā
ku, nepieciešama arī sabiedrības 
līdzdalība. “Noziegumu savlaicī
gas atklāšanas pamatā ir ope
ratīva rīcība, kas sevī ietver vai
rākus aspektus. Policijas darbi
niekiem godprātīgi un atbildīgi 
jāveic savi darba pienākumi, taču 
vairumā gadījumu tikpat būtis
ka ir sabiedrības līdzdalība. Tāpēc 
aicinu iedzīvotājus būt atvērtiem 
komunikācijā ar policiju, jo tieši 
šādi – savstarpēja dialoga rezul
tātā – varam palielināt noziedzīgu 
nodarījumu atklāšanas procentu. 
Arī šis Covid19 krīzes laiks mums 
licis būt vērīgiem un ievērot per
sonisko drošību. Vienlaikus uzdar
bojas krāpnieki, kas šo situāciju 
izmanto savā labā, radot, piemē
ram, interneta iepirkšanās plat
formas ar mērķi izvilināt iedzī
votāju personiskos datus. Aicinu 
sabiedrību būt vērīgai un rūpēties 
par savu un savu līdzcilvēku dro

šību,” pauž Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Ogres iecirkņa 
jaunais priekšnieks Juris Nicišs. 

“Mūsu drošība un veselība 
mēdz šķist tik pašsaprotama, taču 
nereti piemirstam, kas aiz tā visa 
stāv – mediķi, policisti, ugunsdzē
sēji un citi pašaizliedzīga darba 
darītāji. Šis, brīžam satraucošais 
un neziņas pilnais, laiks mums ir 
iemācījis rūpēties citam par citu 
un būt modriem. Sarunā ar Valsts 
policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Ogres iecirkņa priekšnieku bijām 
vienisprātis, ka mums kā sabied
rībai vajadzētu būt klātesošai un 
vienlaikus savu drošību uzticēt 
profesionāļiem – pašvaldības un 
Valsts policijas darba darītājiem. 
Tāpat arī kā liecinieki pēc policijas 
aicinājuma vai pašu vēlmes varam 
palīdzēt savam līdzcilvēkam nelai
mē, un, kas zina, varbūt šādi citā 
reizē izdodas pasargāt sevi,” par 
tikšanos saka Lielvārdes nova
da domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele. 

Maruta Petunova, 
Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas Komunikācijas 

un tūrisma nodaļas vadītāja

Jumpravas katlu mājā iedarbināts 
jaunais šķeldas apkures katls

Veicot nepieciešamās iepirku
mu procedūras, 2019. gada 26. 
novembrī SIA “Lielvārdes Remte” 
ar SIA “AGB serviss” noslēdza līgu
mu par katlu mājas “Lomaņi”, 
Jumpravas pagastā, pārbūvi. Veikto 
darbu ietvaros demontēts viens 
vecais šķeldas apkures katls, kā 
vietā uzstādīts jauns šķeldas apku
res katls ar jaudu 990 KW, jauns 
skurstenis, jauna 10m3 ūdens aku
mulācijas tvertne, kustīgās grīdas, 
nosiltināta katla telpa. Plānots, ka 
jaunais apkures katls darbosies 
automātiskā režīmā, ar iespēju to 
regulēt un vadīt attālināti. 2020.
gada 25. novembrī testa režīmā 
uzsākta jaunā apkures katla darbī
ba, tādējādi nodrošinot nepiecieša
mās tehniskās, elektronikas, vadī
bas u.c. pārbaudes. Pēc 48 stun
du pārbaudes apkures katla dar
bības pārbaude turpinās pastāvī
gā režīmā, siltumenerģijas ražoša

nu Jumpravas klientiem nodrošinot 
ar jaunā apkures katla iekārtām. 
Plānots, ka līdz šā gada beigām visi 
projektā paredzētie darbi tiks veik
ti, un objekts nodots ekspluatācijā.

Projekta mērķis ir uzstādīt jaunu, 
drošu, pilnībā automatizētu šķeldas 
kurināmā apkures katlu ar augstu 
lietderību, līdz ar to panākot efektī
vāku gan kurināmā, gan strādājošo 
darba resursu izmantošanu.

Kopējās projekta izmaksas ir 
355  095 EUR, kredītu nodrošinot 
Valsts kasei, izmantojot Lielvārdes 
novada domes galvojumu.

SIA “Lielvārdes Remte”, pārņe
mot Jumpravas pašvaldības aģen
tūru, ir veikusi ievērojamus uzla
bojumus siltumapgādes sistēmā 

Jumpravas pagastā. 2019.gada 
septembrī SIA “Lielvārdes Remte” 
veica visu komunikāciju un tehnis
ko iekārtu stāvokļa novērtēšanu, 
kuras laikā tika izvērtēti nepiecieša
mie darbi un ieguldījumi, lai klien
tiem Jumpravā un Dzelmēs nodroši
nātu kvalitatīvus siltuma un ūdens 
apgādes pakalpojumus.  

Anita Saka, 
informācijas līdzekļu redaktore

Jumpravas pagasta pārvaldes ēka piedzīvojusi atjaunošanu!

Atklāšanās pasākumā piedalī
jās būvuzņēmēja SIA “LVS buil
ding” pārstāvis  projektu vadī
tājs Rūdis Kļaviņš, projektētājs SIA 
“JOE”. Pirms lentas pārgriešanas 
S.Ločmele un A.Samsons uzvilka 
mastā Latvijas karogu, kas ikdienā 
plīvo pie pagasta pārvaldes ēkas, 
tādējādi apliecinot, ka ēkā esošās 
iestādes atsāk darbu iepriekšējā 
kārtībā.

“Pašvaldībai šis projekts ir 
būtisks vairāku iemeslu dēļ. Ne 
tikai tāpēc, ka esam iedzīvotājiem 
solījuši šīs ēkas sakārtošanu, bet arī 
tāpēc, ka šī ir mājvieta vairākām 
iedzīvotājiem svarīgām  pašvaldī

bas iestādēm, šis ir gan Jumpravas 
kultūras, gan sabiedriskais centrs, 
gan pagasta pārvaldes ēka, kā arī 
tāpēc, ka novadam ir jāattīstās 
vienmērīgi – ne tikai Lielvārdes 
pilsētā, bet arī pagastos,” sacīja 
Lielvārdes novada domes priekšsē
dētāja Santa Ločmele. Viņa patei
cās visai projekta īstenošanā iesais
tītajai komandai – Lielvārdes nova
da pašvaldības izpilddirektorei Ingai 
Reķei, Attīstības plānošanas un 
pašvaldības īpašumu pārvaldības 
nodaļas projektu vadītājai Santai 
Zvirbulei, būvinženierim Raivim 
Jēkabsonam un būvuzņēmējam SIA 
“LVS Building” un projektu vadī

tājam Rūdim Kļaviņam, SIA   “NIC 
Ozols” Ugunsdrošības konsultantei 
Solvitai Dzērvei, būvuzraugam SIA 
“LERIX” un būvprojekta autoram 
SIA “JOE”   par veiksmīgu sadarbī
bu un kvalitatīvi paveiktu darbu, 
īstenojot ERAF līdzfinansēto projek
tu “Energoefektivitātes paaugsti
nāšana Jumpravas pagasta pārval
des ēkā”.

Lielvārdes novada pašvaldī
bas izpilddirektore I.Reķe uzsvē
ra, ka šī ēka ļoti nepieciešama 
iedzīvotājiem, kur viņi ikdienā var 
saņemt pagasta pārvaldes snieg
tos pakalpojumus, kultūras un soci
ālos pakalpojumus, šajā ēkā bērni 
apgūst mūziku un mākslu, te savas 
intereses īsteno jaunieši, darbojas 
amatiermākslas kolektīvi, sabied
riskās organizācijas.

Jumpravas Kultūras nams (arī 
Jumpravas pagasta pārvaldes ēka) 
celts 1912. gadā kā Labdarības 
biedrības nams, par tautas sazie
dotajiem līdzekļiem, kurā jau no 
senatnes izveidojās rosīga sabied
riskā dzīve. Kultūras nams atjaunots 

četras reizes  pēc I Pasaules kara 
1924. gadā, tad 1969. gadā, pēdē
joreiz 1989. gadā un tagad, kad  
2019. gada 27.maijā tika uzsāk
ti projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšana Jumpravas pagas
ta pārvaldes ēkā” darbi. Projekta 
ietvaros tika veikti ēkas ener
goefektivitātes pasākumi – fasādes 
un cokola siltināšana, logu nomai
ņa, jumta seguma nomaiņa, kā arī 
teritorijas labiekārtošanas darbi un 
ekspluatācijā nenodotās ēkas daļas 
demontāža.   Būvdarbu veikšanas 
gaitā papildus tika veikta ūdens

vada pārbūve, sakārtojot pagasta 
pārvaldes ēkas ūdensvada sistēmu. 

Lai izpildītu normatīvo aktu pra
sības ugunsdrošības jomā, ēkai, kas 
būvēta iepriekšējos gadu desmitos, 
kad spēkā bija citas prasības, paš
valdībai šīs ēkas pārbūve bija izai
cinājums nodrošināt ēkas atbilstību 
pašreiz spēkā esošajām būvnorma
tīvu prasībām. Pēc Valsts uguns
dzēsības un glābšanas dienesta 
norādēm ēkā tika ierīkota avārijap
gaismes sistēma, izbūvēts ārējais 
ugunsdzēsības hidrants, veikta ēkā 
esošo koka konstrukciju apstrāde ar 
ugunsdrošu krāsojumu.

Jumpravas pagasta pārvaldes 
ēkas pārbūves būvdarbus objek
tā veica SIA “LVS Building”, būvuz
raudzības pakalpojumu nodrošināja 
SIA “LERIX”. 

Kopējās būvdarbu izmaksas ir 
1 402 685 EUR ar PVN, kopējās pro
jekta izmaksas ir 1 466 533 EUR. 

Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējums ir 236 725 
EUR, valsts budžeta dotācija 10 444 
EUR. 



4 Nr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembrisNOVADĀ

Lai izdaiļotu pilsētu, atjaunotu parkus un papildinātu koku un 
apstādījumu daudzveidību, 14. novembrī Lāčplēša laukumā, 
pie Lielvārdes novada domes ēkas, arī Rembates un Lielvārdes 
dendroloģiskajos parkos tika iestādīti 12 vidēja izmēra ne-
daudz neparastāku, retāku šķirņu koki: Lielvārdes dendroloģiskajā parkā ir uzstādīti desmit jauni masīvkoka parka soli. Jaunie masīvkoka soli 

tika izgatavoti no Lielvārdes dendroloģiskajā parkā augošajiem kokiem, kas bija zaudējuši augtspēju 
un nokaltuši. Vasaras sākumā, iestājoties siltam un sausam laikam, soli tiks noeļļoti, lai tie pareizi 
kopjot, vismaz desmit gadus kalpotu parka apmeklētājiem. Iepriekšējie parka soli tiks rekonstruēti un 
izvietoti Lielvārdes pilsētā vai novadā.

Atzīmējot Starptautisko Policijas darbinieku dienu, kuru pasaulē un Latvijā atzīmē 5. decembrī, 
Lielvārdes novada pašvaldības pārstāves – Lielvārdes novada domes priekšsēdētājas vietniece Vita 
Volonte un izpilddirektore Inga Reķe – sveica Lielvārdes novada pašvaldības policijas darbiniekus viņu 
profesionālajos svētkos, pasniedzot pašvaldības apbalvojumus “Pateicība” un sveicamrakstus pašval-
dības policijas darbiniekiem.

Nav noslēpums, ka bērni uztver informāciju dažādi. Cits vairāk 
vizuāli, cits ar dzirdi, kādam nepieciešama praktiska darbošanās. 
To visu apvieno "FasTracKids" nodarbības. "FasTracKids" nodarbībās 
tiek stimulēta bērna dabiskā zinātkāre. Tās ir veidotas, lai veici-
nātu kritisko domāšanu, radošumu, komunikācijas un sadarbības 
prasmes un pašapziņu. Šo programmu jau vairāku gadu garumā 
veiksmīgi apgūst bērni Jelgavā, Jūrmalā, Liepājā, Ādažos, Jēkabpilī 
un Gulbenē.

Pilsēta kļūst zaļāka – 
iestādīti vairāki  
jauni koki

5 sudraba liepas  (Tilia tom
entosa), divas no tām iestādītas 
Rembates parkā un trīs Lāčplēša 
parkā. Sudraba liepas zied jūli
ja sākumā un tām ir īpaša un 
no parastajā liepām atšķirīga 
smarža;

Zviedrijas pīlādzis  (Sorbus 
intermedia), to Lielvārdei uzdā
vināja SIA “Sietiņš GO” uzņēmēja 
Guna Sietiņa, tas ir iestādīts pie 
Lielvārdes novada domes ēkas;

3  špēta alkšņi  (Alnus spaet
hii),  viens no tiem  iestādīts 
Rembates parkā un divi Lielvārdes 
parkā; Špēta alkšņi Latvijā ir liels 
retums, to lapas, atšķirībā no 
citiem alkšņiem ir garas, spīdīgas, 
lancetiskas un ļoti dekoratīvas;

2  purva ozoli  (Quercus palus
tris) – viens pie domes ēkas, otrs 
Lāčplēša laukumā.  Purva ozoli ir 
ļoti dekoratīvi – tiem ir mazas, 
koši sarkanas lapas, tie panes 

augstus gruntsūdeņus.
Lāčplēša laukuma apstādīju

mos tika iestādītas  krūmveida 
sīkziedu zirgkastaņas  (Aesculus 
parviflora).  Šos augus nebojās 
zirgkastaņas raibkode, tie zie
dēs vēlāk nekā citas zirgkastaņas 
ar lielām, baltām ziedu vālēm, 
priecēs iedzīvotājus un pilsētas 
viesus.

Rembates parkā pie auto
stāvvietas iestādīts  divdaivu 
ginks  (Ginkgo biloba).   Divdaivu 
ginks ir diezgan paliels koks 
2030m augstumā un ap 3m 
diametrā.  Eiropā ginkus plaši 
izmanto pilsētu apstādījumos, jo 
tie ir samērā izturīgi pret dažā
diem nelabvēlīgiem apstākļiem: 
zemām temperatūrām, sausumu, 
piesārņojumu, slimībām, kaitēk
ļiem un pat radiāciju.

Kokus sagādāja un iestādīja SIA 
“ KOKU EKSPERTS”. 

Lielvārdes parkā uzstādīti 
jauni soliņi, kas gatavoti  
no parkā augušajiem kokiem

Koku mūžu, tāpat kā cilvēkus, 
ietekmē gan dažādas slimības, 
gan mainīgie klimatiskie apstākļi, 
arī notiekošais apkārtējā vidē, kā 
nepārdomātas cilvēku darbības, kas 
var traucēt to augšanu. Tā joprojām 
Holandes gobu slimības dēļ bojā 
iet parkā augošās gobas, ošiem ir 
plaši izplatījusies sakņu trupe, kur 
lielāku vēju ietekmē tie zaudē savu 
stabilitāti un krīt. Īpaši daudz pos
tījumus parkā un Rumbiņas gravā 
paveica pagājušā gada rudens un 
ziemas stiprie vēji. Parks ir sens, 
ainaviski un bioloģiski vērtīgs, īpaši 
mīlams un sargājams. Tā vērtība 
slēpjas tieši dabas daudzveidībā, 
Daugavas ielejas tālajos skatos un 
senajā kultūrvēsturē.

Latvijas muižu un parku vēstures 

pētniece, ainavu arhitekte I. Janele 
par vecajiem muižu parkiem ir tei
kusi: “Laikam gan kokiem un krū
miem, ja tikai tiem pietiek gais
mas, augsnes un ūdens, ir vienal
ga. Mums cilvēkiem nav vienalga. 
Mums vajag gan parku un dārzu 
skaistumu, gan to šajos dārzos 
ietverto nepārtrauktību, kas sais
ta pagātni ar šodienu un rītdienu.”

Koku zāģēšanu un dižkoka – oša –  
sakopšanu veica SIA “LABIE KOKI”, 
bet solus izgatavoja SIA “LABIE KOKI 
konstruē”.

Interesants ir fakts, ka solu izga
tavošanas procesā ozola stumbrā, 
kas iepriekš bija audzis netālu no 
tiltiņa, apmēram divu metru aug
stumā no sakņu kakla, dobumā 
tika atrasta otrā pasaules kara laikā 

izšauta, nesprāgusi lode.  Stumbrs 
sevī bija slēpis gan vairākas šķem
bas, gan galotnē, koksnē (aptuveni 
60. gadskārtā) ieaugušu dzeloņdrā
ti. Pavisam neliela tās daļa jop
rojām atrodās jaunizveidotā sola 
skaldnī.

Pie dižoša novietotais sols ir 
izveidots no nozāģētās sausās koka 
galotnes.

Pašvaldība arī turpmāk plāno 
ieguldīt līdzekļus Lielvārdes dendro
loģiskā parka un Lāčplēša apkaimes 
sakopšanai.  Jauniestādītie koci
ņi un  vides sakopšana ir darbi, kuri 
noteikti prasa turpinājumu. 

Irisa Janevica,
Lielvārdes novada pašvaldības 

ainavu arhitekte

Lielvārdes novada pašvaldība sveic pašvaldības policijas 
darbiniekus Starptautiskajā Policijas darbinieku dienā

Lielvārdes novada pašvaldī
bas apbalvojumu “Pateicība” par 
priekšzīmīgu dienesta pienākumu 
veikšanu, augstu profesionalitā
ti un sasniegtajiem darba rezul
tātiem saņēma  Lielvārdes nova
da pašvaldības policijas priekšnieks 
Artis Mundurs un inspektori: Emīls 
Mamedovs, Mārtiņš Ratnieks un 
Vilis Mežinskis.

Sveicot svētkos, pašvaldības 
pārstāves izteica lielu prieku par  

pašvaldības policijas darbu un 
komandu, kas strādā atbildīgi un 
saliedēti, jo sevišķi šajā sarežģīta
jā pandēmijas laikā, kas uzliek vēl 
papildu pienākumus sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanā mūsu nova
dā, kā arī atzinīgi uzteica šogad 
uzsākto preventīvo darbu novada 
skolās.

Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas darbinieki 2020. gada 
ikdienā, kas tika aizvadīta pan

dēmijas gaisotnē, profesionāli un 
nesavtīgi veica sabiedriskās kārtī
bas nodrošināšanu novada teritori
jā, uzraudzīja un veica ieviesto iero
bežojumu kontroli, apzinīgi pildīja 
amata pienākumus, uzrādot aug
stus darba rezultātus un sniedzot 
atbalstu sabiedrībai.

Sveicienam pievienojās arī 
Lielvārdes novada iedzīvotāji, 
Lielvārdes novada Sociālais die
nests un Bāriņtiesa, Lielvārdes 

novada Kultūras centrs un pašval
dības administrācijas nodaļas gan 

vēstuļveidā, gan kopīgi izveidotā 
videosveicienā. 

"FasTracKids" nodarbības – iespēja palīdzēt 
bērnam sagatavoties veiksmīgai nākotnei!

Šajā rudenī, pateicoties Lielvārdes 
novada pašvaldības finansiālajam 
nodrošinājumam, visās Lielvārdes 
novada pirmsskolas izglītības prog
rammu īstenošanas vietās ir uzsāk
ta starptautiskās programmas “Fast 
Track Kids” īstenošana. 

Programmas “Fast Track Kids” 
mērķis  ar starptautiskas program
mas palīdzību radīt unikālu  iespē
ju pirmsskolas bērniem kvalitatīvi 
sagatavoties skolai, pedagogiem 
nodrošināt iespēju veiksmīgāk un 
ātrāk pāriet uz kompetencēs bal
stītu mācību satura ieviešanu.  Šīs 
programmas metodes palīdz bēr

niem attīstīt 21.gadsimta galvenās 
piecas prasmes: kritisko domāša
nu, radošumu, komunikāciju un 
sadarbību, kā arī pārliecību par 
sevi.

Programma paredz daudzpusīgus 
mācību materiālus, digitālu saturu, 
multisensoru metodoloģiju, starp
tautisku pieredzi. Šajā rudenī prog
rammā iesaistīti visu novada izglī
tības iestāžu bērni, kas sasnieguši 
5 gadu vecumu. Programmu pare
dzēts apgūt divu gadu laikā, īpaši 
apmācītu un sertificētu pedagogu 
vadībā.

No šī gada oktobra Jumpravas 

pamatskolas pirmsskolas grupiņu 
“Pūcītes” un “Ežuku” bērni ar nepa
cietību gaida savas nodarbību die
nas, kad jādodas uz klasi, kurā atro
das “lielā, runājošā” tāfele. Šajā 

programmā paredzētās nodarbī
bas iekļauj aktīvu līdzdarbošanos 
gan praktiski, gan pie interaktīvās 
tāfeles. Nodarbībās iekļautas kus
tību aktivitātes, pētnieciskā darbī

ba, spēles u.c. Arī vispārējā pirms
skolas izglītības iestādē “Pūt vēji
ņi” piecgadīgie bērni ar nepacietī
bu gaida nodarbības.  Programmas 
“Fast Track Kids”  tēlilācīši Sems 
un Samanta jau kļuvuši par labiem 
draugiem un palīdz bērniem apgūt 
bioloģijas daudzveidīgo pasau
li. Lēdmanes pamatskolā nodarbī
bas notiek īpaši sagatavotā klasē. 
Nodarbību formāts ir bērniem neie
rasts un neparasts, tam ir savi notei
kumi un īpaša pieeja, bet viennozī
mīgi gan bērniem, gan pedago
giem tas ir aizraujošs process.

Lielvārdes pamatskolā bērni ir 
šī interesantā procesa pašā sāku
mā un sākuši zināšanas apgūt 
ar sarežģītu, bet interesantu 
zinātni astronomiju.

Vairāk par programmu lasiet 
http://fastrackids.lv/.  

Inga Škapare,
Izglītības nodaļas vadītāja



5NOVADĀNr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembris

Piektdien, 11. decembrī, Lielvārdes novada dome ārkārtas sēdē lēma uz attālināto mācību procesa 
laiku par 50%  samazināt vecāku līdzfinansējumu Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolā, kā arī 
Lielvārdes novada Sporta centrā. Maksājuma atvieglojums būs jau par novembrī sniegtajiem pakal-
pojumiem un būs spēkā tik ilgi, kamēr Covid-19 infekcijas izplatīšanās mazināšanas nolūkos mācības 
notiks attālināti. 

Dome lemj samazināt vecāku 
līdzfinansējumu pašvaldības profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu audzēkņiem

Ņemot vērā valstī noteiktos iero
bežojumus, jau no šī gada 21. 
oktobra pašvaldības profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs mācī
bu process tiek īstenots attālinā
ti vai klātienē tikai individuāli. 
Pakalpojumu nodrošināšanas ap  

stākļos attālināti vai klātienē indivi
duāli, maksa jau novembra rēķinos 
tiks samazināta par 50%. Savukārt, 
ja saņemts vecāku vai bērna liku
miskā pārstāvja iesniegums, ka 
audzēknis valstī noteikto ierobe
žojumu laikā pakalpojumus nesa

Piektdien, 11. decembrī, Lielvārdes novada dome ārkārtas sēdē 
lēma piešķirt finansējumu Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma 
pārbūves nākamajai kārtai. Šogad paredzēts noslēgt līgumu un jau 
nākamā gada sākumā tiks uzsākti būvdarbi. To laikā plānots lauku-
mu padarīt funkcionālāku, kā arī ērtāku iedzīvotāju atpūtai. Kopējais 
plānotais projekta īstenošanas termiņš ir 2021. gada 1. jūnijs.   

Tiks uzsākta Lāčplēša laukuma pārbūves 
nākamā kārta

Projekta ietvaros tiks modernizēta 
laukuma centrālā daļa, kā arī izvei
dots skvērs ar jauniem objektiem. 
Laukuma centrālajā daļā būs atjau
nots bruģa segums gājēju celiņiem, 
atjaunota autostāvvieta uz Skolas 
ielas, kā arī piemeklēti jauni risinā
jumi zaļajai zonai. Viens no laukuma 
galvenajiem elementiem būs strūk
laka, kā arī laukums tiks papildināts 
ar jaunām atkritumu urnām. 

“Ilgi un mērķtiecīgi strādājām pie 
tā, lai iedzīvotājiem radītu vietu, 
kur sanākt kopā – gan ikdienā, gan 
svētkos. Šeit, ābeļu dārzā, ar skatu 
uz jauno strūklaku, varēs nākt gan 
iedvesmoties jaunām iecerēm, gan 
arī pavadīt laiku ar sev mīļajiem. 
Tāpat gada tumšajā laikā laukumā 
skatienus priecēs šogad iestādītā 
eglīte, kurai apkārt citus gadus varē
sim pulcēties un priecāties par tās 
svētku rotu. Es ticu, ka, būvdarbus 

noslēdzot, pilsētas skvērs kļūs iedzī
votājiem un to ģimenēm draudzī
gāks, kā arī tūristu acīm pievilcīgāks,” 
pauž Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele. 

Jau iepriekš, uzsākot Lāčplēša 
laukuma pārbūvi, izveidots gājē
ju ceļš no Ausekļa līdz Skolas ielai, 
kā arī uzsākta tirgus laukuma izvei
de. Tāpat radītas pirmās Lielvārdē 
publiski pieejamās labierīcības un 
ūdens ņemšanas vieta. Pēc šīs lau
kuma pārbūves kārtas realizēšanas 
atkārtoti plānots pievērsties tirgus 
daļas paplašināšanai, kā arī izbūvēt 
jaunu rotaļu laukumu. 

Būvdarbu izmaksas šai kārtai 
kopā ar autoruzraudzības un būvuz
raudzības izmaksām ir 457 110 EUR 
bez PVN.  

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma nodaļas 

vadītāja

ņem nemaz, izglītojamais tiks pil
nībā atbrīvots no līdzfinansējuma 
maksas.  

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

Vasaras beigās tika 
uzsākts projekts 
“Grants ceļu pārbūve 
uzņēmējdarbības 
attīstībai Lielvārdes 
novadā”. Šobrīd tas 
ir noslēdzies, un jau 
decembra sākumā 
trīs grants autoceļi 
nodoti ekspluatācijā.

Pēc būvdarbu pabeigšanas ekspluatācijā 
nodoti trīs grants autoceļi

Projektā “Grants ceļu 
pārbūve uzņēmējdarbī
bas attīstībai Lielvārdes 
novadā” veikta autoceļa  
Nr.19 JumpravaRezgaļi 
 Kaktiņi, autoceļa 
Nr.9 Ķedeles  Elkšņi
Jumprava un autoceļa Nr.3 Lielvārde 
 Rozītes  Ozoli  Kraukļi segu
ma konstrukcijas pastiprināšana ar 
jaunu grants maisījuma kārtu vis
maz 20 cm biezumā. Tika izveidota 
sala izturīga kārta tajos posmos, kur 
pavasara periodā līdz šim bieži vien 
radās būtiskas deformācijas. Ūdens 
atvades uzlabošanai un nodrošinā
šanai no ceļa klātnes konstrukcijas 
veikta esošo caurteku tīrīšana un 
jaunu izbūve, kā arī atjaunoti un 
izbūvēti sāngrāvji. Tāpat satiksmes 

drošības uzlabošanai un redzamī
bas nodrošināšanai ceļu līkumos 
izcirsti krūmi, kā arī izveidoti ceļa 
paplašinājumi.

Grants ceļu sakārtošana ir būtisks 
aspekts uzņēmējdarbības un apdzī
votības saglabāšanā lauku rajo
nos. Vieni no lielākajiem Lielvārdes 
novada uzņēmējiem, kas ikdie
nā izmanto šos autoceļus, ir lauk
saimniecības uzņēmumi “Lāčplēša 
grauds”, kā arī 2018. gada uzņē
mēju gada balvas “Gada ekspor

tētājs” nominants 
SIA “Blueberry land” 
un citi. Tāpat pa šiem 
ceļiem kursē arī skolē
nu autobuss.

“Esmu patei
cīgs Lielvārdes nova
da pašvaldībai par 
sakārtotajiem, agrāk 
grūti izbraucamajiem 
ceļiem. Pirms remont
darbiem lauksaimniecī
bas zeme atradās augs
tāk par ceļu, kas aiz
turēja ūdeni. Nu tas ir 
pacelts augstāk un šī 
problēma novērsta. Arī 

meliorācija darbojas labāk, pateico
ties pareizai ūdens atvadei un jau
nām nosēdumu akām,” pauž Ilgonis 
Rags, SIA “Lāčplēša grauds” valdes 
priekšsēdētājs.

Kopējais sakārtotais ceļa posmu 
garums ir aptuveni 4,5 kilometri. 
Projekta kopējās izmaksas ir 836 892  
eiro, no tām 90% ir Eiropas Lauk
saimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) līdzfinansējums. Darbus veica 
SIA “Ceļinieks 01”, bet par būvuzrau
dzību rūpējās SIA “RoadLat”. 

Autoceļš Nr. 19 “Jumprava - Rezgaļi - Kaktiņi”.
Šī gada 14. decembrī tika uzsākti priekšdarbi ielas būvniecībai, lai 
nodrošinātu piekļuvi pie nākotnē būvējamas pirmsskolas izglītības 
iestādes Avotos, kā arī lai radītu sakārtotu transporta plūsmu. Ielas 
būvniecība ir projekta pirmā kārta, turpretī ēkas būvniecību kā 
otro projekta kārtu plānots realizēt pēc aizdevuma saņemšanas. 
Jaunizbūvētā iela savienos Avotu un Meža ielas. Attiecīgi iedzīvo-
tājiem būs ērtāka un drošāka pārvietošanās starp dzīvojamiem 
masīviem, kā arī tiks veidots plašāks ceļu infrastruktūras tīkls. 
Tāpat būvniecības procesā tiks izveidots auto stāvlaukums jaunā 
bērnudārza un skolas apmeklētājiem. Tomēr, lai nodrošinātu drošu 
ielu tīkla izbūvi piekļuvei gan autovadītājiem, gan bērniem, ir ne-
pieciešams izcirst atsevišķus kokus, kas traucē būvniecības izpildei.

Tiks izbūvēta jauna iela projektā 
“Pirmsskolas izglītības iestāde, Avotos, 
Lielvārdē, Lielvārdes novadā”

“Katram mūsu zaļajā un dzīvības 
pilnajā novadā stādītam vai savvaļā 
izaugušam kokam ir vērtība. Tomēr 
lielākoties šajā būvniecības procesā 
izcirstie koki ir sasnieguši savu bio
loģiskā vecuma robežu. Vēlos vērst 
iedzīvotāju uzmanību uz to, ka paš
valdība vēlas sakārtot un labiekārtot 
teritoriju tā, lai tā būtu ne vien skais
ta, bet arī ilgtermiņā droša un ērta. 
Drošus un ērtus apstākļus novada 
bērniem teritorijā pie jaunā bērnu
dārza un skolas radīs sakārtota ielu 
infrastruktūra. Savukārt par zaļās 
zonas jauniem risinājumiem domā
sim, rodot labāko vietu un apstākļus 
jaunu, skaistu un ilgtermiņā dzīvot
spējīgu koku stādīšanai,” saka paš
valdības izpilddirektore Inga Reķe, 
vienlaikus piebilstot, ka pašvaldība 
darīs visu, lai iespēju robežās pame
ža teritoriju sakārtotu un sargātu no 
būvniecības radītajiem apstākļiem. 

Jaunās pašvaldības pirmssko

las izglītības iestādes projekts tapis, 
pamatojoties uz 2012.gadā izstrādā
to un ar domes lēmumu apstiprināto 
detālplānojumu par Meža ielu 16A, 
18A, 20 un Avotu ielu 6A Lielvārdē. 
Viena no būtiskām problēmām 
detālplānojuma skartajā teritorijā 
bijusi nepietiekama ielu tīklu izveide, 
kas traucējusi radīt mūsdienīgu un 
ērtu ceļu infrastruktūru iedzīvotājiem. 
Plānojuma ietvaros paredzēta terito
rijas attīstība – gan jaunu elektrolīni
ju, gan ūdens kanalizāciju pievadu, 
gan arī neatņemamas infrastruktūras 
sastāvdaļas – jaunu ielu izbūve. 

Detālplānojuma ietvaros 2012. 
gadā tika veikta sabiedriskā apsprie
šana. Tāpat, lai iepazīstinātu ar 
jaunā bērnudārza ieceri, pašvaldība 
ar iedzīvotājiem tikās 2020. gada 
23. janvārī.  

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja



6 Nr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembrisNOVADĀ

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi “Par daudz

dzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamā zemes gabala pārska
tīšanu Lielvārdes novada pašvaldībā” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) nosa
ka kārtību, kādā Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā tiek: 

1.1. ierosināta dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā zemes 
gabala pārskatīšana; 

1.2. informēti procesā iesaistī
to nekustamo īpašumu īpašnie
ki, noskaidroti viņu viedokļi un pie
ņemts lēmums attiecībā uz funkcionāli 
nepieciešamā zemes gabala pārskatī
šanas uzsākšanu; 

1.3. izvērtēti iesaistīto personu 
iesniegtie viedokļi, izstrādāti priekš
likumi dzīvojamai mājai funkcionā
li nepieciešamā zemes gabala platī
bas un robežu pārskatīšanai, ņemot 
vērā situāciju attiecīgajā kvartālā, kā 
arī Lielvārdes novada teritorijas plā
nojuma nosacījumus, un pieņemts 
lēmums attiecībā uz dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā zemes 
gabala pārskatīšanu. 

2. Lielvārdes novada adminis
tratīvajā teritorijā esošai dzīvoja
mai mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanu nodro
šina Lielvārdes novada pašvaldī
bas izveidota komisija (turpmāk  
Komisija), bet lēmumu par dzīvoja
mai mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanu pieņem 
Lielvārdes novada dome. 

II. Dzīvojamai mājai funkcio
nāli nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanas 

ierosināšana un uzsākšana
3. Ierosinājumu pārskatīt dzīvoja

majai mājai funkcionāli nepieciešamo 
zemes gabalu ierosinātājs rakstvei
dā (turpmāk – Iesniegums) iesniedz 
Lielvārdes novada pašvaldības admi
nistrācijas Valsts un pašvaldības vieno
tajā klientu apkalpošanas centrā (turp
māk – Klientu apkalpošanas centrs) vai 
attiecīgā pagasta pārvaldē, vai nosū

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Lielvārdē     2020. gada 30. septembrī     Nr.18    (prot.Nr.19, 2.punkts)

Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu 
Lielvārdes novada pašvaldībā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 85. panta trešo daļu un 86. panta piekto daļu

ta elektroniski uz pašvaldības oficiālo 
epastu:

3.1. ja ierosinātājs ir privatizētā 
objekta īpašnieks (dzīvokļa īpašnieks), 
Iesniegumam pievieno:

3.1.1. dzīvokļu īpašnieku kopī
bas lēmuma, kurš pieņemts Dzīvokļa 
īpašuma likumā  noteiktajā kārtībā, 
norakstu, uzrādot oriģinālu;

3.1.2. rakstveida pilnvarojumu par 
tiesībām pārstāvēt dzīvokļu īpašnieku 
kopību un iesniegt Iesniegumu (ja tas 
nav iekļauts dzīvokļu īpašnieku kopī
bas lēmumā);

3.1.3. grafisko pielikumu, kurā attē
lotas vēlamās dzīvojamai mājai funk
cionāli nepieciešamā zemesgabala 
robežas;

3.1.4. dokumentu, kas apliecina, 
ka zemes īpašnieks ir informēts par 
dzīvokļu īpašnieku kopības pieņem
to lēmumu;

3.2. ja ierosinātājs ir zemes gabala 
īpašnieks, Iesniegumam pievieno:

3.2.1. grafisko pielikumu, kurā attē
lotas vēlamās dzīvojamai mājai funk
cionāli nepieciešamā zemesgabala 
robežas;

3.2.2. apliecinājumu, ka attiecī
gā privatizētā objekta pārvaldnieks ir 
informēts par dzīvojamai mājai funk
cionāli nepieciešamā zemes gabala 
robežu pārskatīšanas ierosināšanu.

3.3. Komisija nepieciešamības 
gadījumā var pieprasīt ierosinātājam 
papildus dokumentus informācijas 
precizēšanai.

4. Pēc dzīvojamai mājai funkcio
nāli nepieciešamā zemesgabala pār
skatīšanas ierosinājuma saņemšanas 
Komisija: 

4.1. izvērtē un pieņem lēmumu par 
dzīvojamai mājai funkcionāli nepiecie
šamā zemes gabala, kā arī citu dzīvo
jamām mājām funkcionāli nepiecieša
mo zemes gabalu robežu pārskatīša
nas nepieciešamību attiecīgā kvartāla 
robežās;

4.2.ja tiek konstatēts, ka nepie
ciešams pārskatīt arī citus attiecīgā 
kvartāla robežās esošajām dzīvoja

mām mājām funkcionāli nepiecie
šamos zemes gabalus, informē par 
to kvartāla robežās esošo dzīvojamo 
māju privatizēto objektu īpašniekus, 
zemes īpašniekus un attiecīgā kvartā
la robežās esošo citu dzīvojamo māju 
pārvaldniekus;

4.3. paziņojumu par saņemto iero
sinājumu pārskatīt dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamo zemes 
gabalu un par nepieciešamību pār
skatīt arī citus attiecīgā kvartāla robe
žās esošos dzīvojamām mājām funk
cionāli nepieciešamos zemes gabalus 
publicē Lielvārdes novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv, paš
valdības izdevumā “Lielvārdes Novada 
Ziņas”, izvieto redzamā vietā (ās) dzī
vojamajās mājās, kuras skar ierosinā
tā funkcionāli nepieciešamā zemes 
gabala pārskatīšana, kā arī nosūta 
rakstisku paziņojumu skarto zemes 
gabalu īpašniekiem. Paziņojumā nosa
ka tiesības procesā iesaistītajām per
sonām četru nedēļu laikā no paziņo
juma publikācijas brīža pašvaldības 
izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas” 
izteikt savus apsvērumus par dzīvoja
majai mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanu, iesnie
dzot tos Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas Klientu apkalpošanas 
centrā vai attiecīgā pagasta pārvadē, 
vai nosūtot elektroniski uz pašvaldības 
oficiālo epastu;

4.4. nepieciešamības gadījumā pie
prasa viedokli no valsts un pašval
dības iestādēm, dzīvojamās mājas 
pārvaldnieka. 

5. Pēc saistošo noteikumu 
4.3.apakšpunktā noteiktā termiņa bei
gām Komisija izvērtē saņemtos iesnie
gumus un  pieņem lēmumu:

5.1.  uzsākt dzīvojamai mājai 
funkcionāli nepieciešamā zemes 
gabala pārskatīšanu un  ierosi
nāt Lielvārdes novada domei uzsākt 
tematiskā plānojuma izstrādi (turp
māk – Projekts) normatīvo aktu 
noteiktajā kārtībā, lai pārskatītu dzīvo
jamām mājām funkcionāli nepiecieša

mos zemes gabalus kvartāla ietvaros;
5.2.  noraidīt ierosinājumu par dzī

vojamajai mājai funkcionāli nepiecie
šamā zemes gabala pārskatīšanu.

6. Saistošo noteikumu 5.punkta 
kārtībā pieņemto lēmumu Komisija 
nosūta iesaistītajām personām, kā arī 
to publicē Lielvārdes novada pašval
dības tīmekļa vietnē un pašvaldības 
izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas”. 

III. Dzīvojamai mājai funkcionā
li nepieciešamā zemes gabala robe
žu pārskatīšanas izdevumu samaksas 
kārtība

7. Pašvaldība sedz administratīvos 
izdevumus, kas tai radušies sakarā ar 
Iesniegumu izskatīšanu un Komisijas 
lēmumu pieņemšanu, kā arī izdevu
mus par publikācijām un iesniedzēja 
informēšanu. 

8. Citus izdevumus, kas saistī
ti ar par dzīvojamai mājai funkcio
nāli nepieciešamā zemesgabala pār
skatīšanu sedz Iesnieguma ierosinā
tājs (privatizētā objekta īpašnieks vai 
zemes gabala īpašnieks). Iesnieguma 
ierosinātājs šinī punktā noteiktos, paš
valdībai radušos izdevumus ir tiesīgs 
atmaksāt triju gadu laikā no mak
sājuma uzdevuma saņemšanas die
nas, izdarot periodiskus maksājumus, 
iepriekš noslēdzot vienošanos ar paš
valdību par atliktā maksājuma samak
sas kārtību.

IV. Dzīvojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamā zemes gabala 

pārskatīšanas pabeigšana
9. Pēc lēmuma par dzīvojamai 

mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanas uzsāk
šanu spēkā stāšanās, Komisija veic 
tiesisko un organizatoriski tehnisko 
darbību kopumu, kas nepieciešams 
dzīvojamai mājai funkcionāli nepie
ciešamā zemes gabala plāna projekta 
(turpmāk – Projekts) izstrādei.

10. Projekta priekšlikumu Komisija 
izvērtēšanai un viedokļa sniegšanai: 

10.1. nosūta dzīvojamai mājai funk
cionāli nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanas procesā iesaistītajām 

valsts un pašvaldības iestādēm; 
10.2. nosūta dzīvojamai mājai funk

cionāli nepieciešamā zemes gabala 
pārskatīšanas ierosinātājam;

10.3. nosūta dzīvojamās mājas 
pārvaldniekam;

10.4. nosūta zemes īpašniekam;
10.5. Projekta priekšlikumu kopā ar 

paziņojumu par izvērtēšanas uzsākša
nu ievieto pašvaldības tīmekļa vietnē, 
kā arī izliek paziņojumus par projekta 
izskatīšanu redzamā vietā(ās) dzīvo
jamajā mājā, kuras funkcionāli nepie
ciešamo platību ierosināts pārskatīt.

11. divu mēnešu laikā no Projekta 
nosūtīšanas 10.punktā noteiktajām, 
procesā iesaistītajām pusēm ir tiesības 
sniegt savu viedokli un argumentus 
par Komisijas piedāvāto Projektu. Pēc 
šī termiņa beigām Komisija apkopo 
saņemtos viedokļus un mēneša laikā 
pieņem vienu no šādiem lēmumiem:

11.1. apstiprināt Projektu un sagata
vot Lielvārdes novada domes lēmum
projektu par Projekta apstiprināšanu;

11.2. atbilstoši saņemtajiem vie
dokļiem, veikt korekcijas Projektā un 
sagatavot un iesniegt Lielvārdes nova
da domei lēmumprojektu par koriģētā 
Projekta apstiprināšanu;

11.3. izstrādāt jaunu Projektu un 
atkārtoti to nodot izvērtēšanai un 
viedokļa sniegšanai šo noteikumu 
10.punkta kārtībā.

12. Izstrādāto dzīvojamajai mājai 
funkcionāli nepieciešamo zemes 
gabala plānu, kurā attēlotas dzīvoja
mai mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala robežas, ar lēmumu 
apstiprina Lielvārdes novada dome. 

13. Ja Komisija konstatē, ka, nosakot 
dzīvojamai mājai funkcionāli nepie
ciešamo zemesgabalu, ir iespējama 
zemesgabala reālā sadale vai reālā 
sadale ir iespējama, izstrādājot detāl
plānojumu, tas tiek norādīts Lielvārdes 
novada domes lēmumā, un ierosinā
tāji, atbilstoši normatīvajiem aktiem 
ierosina zemesgabala sadalīšanu. 

Domes priekšsēdētāja
Santa Ločmele

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums Saistošie noteikumi ir nepieciešami, lai izpildītu likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 85.pantā noteikto un sakārtotu piespiedu 
zemes nomas attiecības, kas tieši  ietekmē daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku izdevumus par zemes nomu, nosakot saprātīgu funkcionāli 
nepieciešamo zemes gabalu konkrētai dzīvojamai mājai, kā arī lai tiktu samērotas zemes īpašnieka un attiecīgās dzīvojamās mājas dzīvokļa īpašumu 
īpašnieku likumiskās intereses un tiesības.

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumu grozījumu projekts noteic kārtību kādā Lielvārdes novada administratīvā teritorijā:
1) Tiek ierosināta dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala robežu pārskatīšana;
2) Tiek informēti zemes īpašnieki un privatizēto dzīvokļu īpašnieki, noskaidroti viņu viedokļi un argumenti, pieņemts lēmums attiecībā uz funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala pārskatīšanas uzsākšanu;
3) Tiek izvērtēti iesaistīto personu viedokļi, pārskatīta dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala platība un robežas, ņemot vērā arī situāci
ju attiecīgajā kvartālā, un pieņemts lēmums attiecībā uz dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemesgabala robežu pārskatīšanu.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Būs neliela ietekme, kuras apjoms šobrīd nav nosakāms, jo tas atkarīgs no iesniegumu skaita un situācijas konkrētajā teritorijā, kā arī līdzekļi būs ne
pieciešami komisijas darba apmaksai, kas atkarīga no iesniegumu skaita un darba apjoma.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu projektam nav būtiskas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Pēc saistošo noteikumu spēkā stāšanās procesa ierosinātāji ar iesniegumu vēršas Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā, pagastu pārvaldēs vai nosūta uz pašvaldības oficiālo epasta adresi, lai uzsāktu dzīvojamajai mājai funkcionāli 
nepieciešamā zemes gabala  pārskatīšanu.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Saistošo noteikumu projekts publicēts Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Paskaidrojuma raksts
Lielvārdes novada domes 2020.gada 30.septembra saistošajiem noteikumiem Nr.18

“Par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala pārskatīšanu 
Lielvārdes novada pašvaldībā”

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie noteikumi 
par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestādēs”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11.punktu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2019.gada 27.marta saistošajos noteikumos Nr.3 “Saistošie notei
kumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada pašvaldības izglītības 
iestādēs” šādus grozījumus:

1. izteikt 4.3.punktu šādā redakcijā: 
“4.3. pirmsskolas obligātās izglītības 56 gadīgiem izglītojamajiem  starpība starp ēdināšanas 

pakalpojuma maksu un pašvaldības finansēto ēdināšanas pakalpojuma maksas daļēju pārtikas pro
duktu maksu un pārējām ar ēdiena sagatavošanu saistītajām izmaksām.”

2. svītrot 5.1 punktu.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele



7NOVADĀNr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembris

Paskaidrojuma raksts
Lielvārdes novada domes 2020. gada 25. novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 21

 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 2019. gada 27. marta saistošajos noteikumos Nr. 3  
“Saistošie noteikumi par ēdināšanas pakalpojuma maksas atvieglojumiem Lielvārdes novada 

pašvaldības izglītības iestādēs””
Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamato
jums

Lai nodrošinātu Vides un reģionālās attīstības ministrijas 2020.gada 5.novembra norādījumus, nepieciešams svītrot minēto saistošo noteikumu 5.1 punktu, jo tas at
tiecas uz pašvaldības finanšu līdzekļu iegrāmatošanu un nav šo saistošo noteikumu jautājums. Vienlaikus nepieciešams saistošo noteikumu 4.3.punkta redakcionāls 
labojums.

2. Īss projekta satura izklāsts Ar saistošajiem noteikumiem:
1. 4.3.punkts tiek izteikts šādā redakcijā: 4.3. pirmsskolas obligātās izglītības 56 gadīgiem izglītojamajiem – starpība starp ēdināšanas pakalpojuma maksu un 
pašvaldības finansēto ēdināšanas pakalpojuma maksas daļēju pārtikas produktu maksu un pārējām ar ēdiena sagatavošanu saistītajām  izmaksām.
2. tiek svītrots 5.1 punkts.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Papildu pašvaldības finansējums nebūs nepieciešams, jo ēdināšanas pakalpojuma izdevumi ir plānoti pašvaldības budžetā. Saistošo noteikumu izpildei nav ne
pieciešama jaunu institūciju izveide vai esošo institūciju paplašināšana.

4. Informācija par plānoto projek
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecas uz Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestādēm. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, tās attīstību, iespējama tikai 
pie nosacījuma, ja ēdināšanas pakalpojuma sniegšana tiek nodota komersantam.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi nodrošinās Lielvārdes novada vispārējās izglītības iestādes.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

7. Cita informācija Nav.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 2015.gada 30.decembra saistošajos noteikumos Nr.26 
“Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, 
paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē” šādus grozījumus:

1.1. izteikt 8.punktu šādā redakcijā”
“8. Nodeva saskaņā ar rēķinu jāsamaksā:
8.1. saņemot būvatļauju ar nosacījumiem būvprojekta izstrādei  50% apmērā;
8.2. saņemot atzīmi būvatļaujā par projektēšanas nosacījumu izpildi  50% apmērā,.”
1.2. svītrot 9.punktu.

1.3. izteikt 11.punktu šādā redakcijā: 
“11.Nodeva iemaksājama Lielvārdes novada pašvaldības kredītiestādes kontā, norādot rēķina 

numuru un maksājuma mērķi: nodeva par būvatļauju, būvobjekta adrese.”
1.4. svītrot 12.punktu.
1.5. izteikt 13.punktu šādā redakcijā:
“13.Uzraudzību par nodevas saņemšanu veic Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektora norīkots 

administrācijas darbinieks.”
Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr. 26 
“Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, 

paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punktu, Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 10. punktu

Paskaidrojuma raksts
Lielvārdes novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 22 ”Grozījumi Lielvārdes novada domes 

2015. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr. 26
”Nodeva par būvatļaujas saņemšanu, būvniecības ieceres akceptu, izdarot atzīmi būvatļaujā, 

paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē””
Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamato
jums

Ar saistošajiem noteikumiem tiek nodrošināta “Būvniecības likuma” grozījumu, kas nosaka, ka ar 2020. gada 1. janvāri ikviena jauna būvniecības iecere iesniedza
ma tikai elektroniski, izpilde. Likums vienlaikus nosaka pienākumu būvvaldēm, institūcijām, kas pilda būvvaldes funkcijas, un tehnisko vai īpašo noteikumu izdevē
jiem pieņemt lēmumus, izdot tehniskos vai īpašos noteikumus, kā arī saskaņot būvniecības ieceri elektroniski BIS. 

2. Īss projekta satura izklāsts Ar Saistošiem noteikumiem nav grozīti nodevu objekti, bet ar noteikumiem noteikta nodevas samaksas kārtība  nodeva saskaņā ar rēķinu jāsamaksā divos maksā
jumos: saņemot būvatļauju ar nosacījumiem būvprojekta izstrādei  50% apmērā, un saņemot atzīmi būvatļaujā par projektēšanas nosacījumu izpildi  50% apmērā. 
Ņemot vērā to, ka ikviena jauna būvniecības iecere iesniedzama tikai elektroniski, precizēta nodevu samaksas kontroles kārtība.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Izdodot saistošos noteikumus, 2020.gadā un nākamajā gadā papildus pašvaldības finansējums nebūs nepieciešams. Nodevu palielinājums pašvaldības budžetu 
būtiski neietekmēs. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešama jaunu institūciju izveide vai esošo institūciju paplašināšana.

4. Informācija par plānoto projek
ta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz visu Lielvārdes novada pašvaldības administratīvo teritoriju un ir saistošs visām fiziskām un juridiskām per
sonām, kuras saņem būvatļauju vai atzīmi būvatļaujā, paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē par būvniecības ieceres akceptu Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas Lielvārdes novada būvvaldē

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi nodrošinās Lielvārdes novada būvvalde.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

7. Cita informācija Nav.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Lielvārdes novada pašvaldība ir izdevu
si kalendāru nākamajam 2021. gadam, 
kas ir arī Lielvārdes 820. jubilejas gads. 
Katra mēneša atvērumu rotā kāda senā 
Lielvārdes fotogrāfija no Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja arhīva (kopumā 13 
fotogrāfijas) un papildina citāts no A. 
Pumpura eposa “Lāčplēsis”.

Kalendārs noformēts tā, lai katru foto
grāfiju viegli varētu atdalīt no kalendā
rās daļas un pēc vēlēšanās saglabāt vai 
ielikt rāmītī.

Lielvārdes 820. jubilejas kalendārs 2021. 
gadam ir nopērkams Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzejā.

Kalendāra cena 6.00 EUR. 

Lielvārdes novada pašvaldība 
izdevusi kalendāru ar senajām 
Lielvārdes fotogrāfijām

Iedzīvotāju inciatīvas projekts par bezsaimnieka 
kaķu māju izveidi pagarināts līdz 31. decembrim
Domājot par dzīvnieku lab-
klājību un vides sanitāro 
tīrību, turpinās iedzīvotāju 
inciatīvas projekts par 
bezsaimnieka kaķu māju 
izveidi daudzdzīvokļu 
namu pagalmos.

Atsaucoties iedzīvotāju ini
ciatīvai, uzsāktā ziedojumu ini
ciatīva tiks turpināta līdz 2020.
gada 31.decembrim.  Aicinām 
ziedot uz norādīto pašvaldības 
ziedojuma kontu, lai “kaķi – 
bezpajumtnieki” ziemu varē
tu sagaidīt piemērotās, siltinā
tās kaķu mājās.   Finansējums tiks 
izmantots kaķu māju izgatavošanai 
un uzstādīšanai.

Ziedojuma konts: 
LV12HABA0551029412238 
Swedbank AS

Ziedojuma mērķis: 
kaķu māju izgatavošanai. 



Turpinājums no 1. lpp.

8 Nr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembrisNOVADĀ

dibināta arī a cappella vokālā 
grupa “Anima Solla”,  kura guvu
si iespaidīgus panākumus dažādos 
nacionālos un starptautiskos kon
kursos un ir trīskārtēja Vispārējo 
latviešu Dziesmu un Deju svētku 
vokālo ansambļu konkursa lau
reāte. “Anima Solla” gūtie Zelta 
diplomi, pirmās vietas starptautis
kajos konkursos, kā arī citas bal
vas godam ļāvušas nest Latvijas 
vārdu pasaulē. “Pirmās dziedātā
jas bija Jumpravas meitenes, un ar 
viņām sākušies mūsu starptautis
kie panākumi,” tā Mārīte Puriņa. 

Par Lielvārdes Mūzikas un 
mākslas skolu Mārītei Puriņai ir 
īpašs stāsts. “Kad 1990. gadā dibi
nāja Lielvārdes Mūzikas skolu, jau 
trešo gadu dzīvoju Lielvārdē, strā
dāju arī Kaibalas skolā un dziedā
ju korī “Sindi putnu dārzs”. Bija 
daudz koncertu, ārzemju braucie
nu un projektu, jutu, ka tas ir mans 
aicinājums, kas vēl nav piepildīts. 
Kādudien profesors Pauls Kvelde,  
pie kura biju mācījusies Mūzikas 
akadēmijā, man saka: “Ir ideja 
Lielvārdē dibināt mūzikas skolu. 
Vai tu nāktu par direktori ?” Teicu: 
“Nē, es zinu, ko tas nozīmē. Vēl 
gribu dziedāt un redzēt pasauli!” 
Atteicos. Par mūzikas skolas direk
toru kļuva Antonijs Kleperis.”

Mārīte Puriņa teic, ka savā 
ziņā viņas kļūšana par Lielvārdes 
Mūzikas un mākslas skolas direktori 
bijis likteņa lēmums. Pēc tam, kad 
Antonijs Kleperis 2013. gadā sko
las direktora amatu atstāja, paš
valdība uz to izsludināja konkur
su. Mārīte nedomājusi tajā startēt, 
bet tad kādudien veikalā nejauši 
satikusi Lielvārdes Attīstības fonda 
vadītāju Ilzi Kreišmani, kura teiku
si, ka Mārītei vajadzētu šim ama
tam pieteikties. “Nodomāju, var
būt tiešām pienācis laiks no Ogres 
ik dienu braukt nevis uz Rīgu, 
bet gan uz Lielvārdi, un atkal šeit 
atgriezties. Lielvārde un Jumprava 
atstājušas diezgan lielus nospiedu
mus manā dzīvē, šeit bijuši manas 
dzīves raženākie un radošākie 
gadi. Pieteicos, un tā pēc dau
dziem gadiem piepildīju arī Paula 
Kveldes aicinājumu un gribu.”

Šo gadu laikā skolā notikušas 
daudzas pārmaiņas. Apvienojoties 
ar Jumpravas Mākslas un mūzikas 
skolu izveidota Lielvārdes nova
da Mūzikas un mākslas skola, 
atvērta mākslas klase Lēdmanē 
un iekārtotas telpas mākslas kla
sēm Lielvārdē, Dravnieku ielā 8, 
ar pašvaldības atbalstu un Lauku  
atbalsta dienesta “LEADER” finan
sējumu pie skolas izveidots 
Mūzikas un mākslas dārzs, tiek 
īstenota profesionālās ievirzes 
mūzikas un mākslas izglītība, kā 
arī interešu izglītība gan bērniem, 
gan pieaugušajiem līdz pat senio
ru vecumam, turklāt ir arī grupiņas 
māmiņām ar mazuļiem no četru 
mēnešu  vecuma. Vēl direktorei 
ir sapnis, kā skolas zālei pārtapt 
par unikālu akustisko koncertzāli 
Lielvārdē, kas ļautu lielvārdiešiem 
piedzīvot profesionālas kamer

Lielvārdes novada pašvaldība saka 
“paldies!” Goda Lielvārdiešiem

negaidot Lielvārdes bibliotē
kas vadītāja Biruta Penka nolē
ma aiziet no amata, jo bija atra
dusi citu darbu,” atceras Lidijas 
kundze. Toreizējā izpildkomite
jas priekšsēdētāja Zigrīda Kaktiņa 
šo amatu piedāvāja Lidijai. Viņa 
neslēpj, ka bijusi satraukta, jo pēc 
darba Ķeipenes bibliotēkā, kur 
pati bijusi gan priekšniece, gan 
bibliotekāre, gan arī apkopēja, 
viņai nu nācies uzņemties kolek
tīva vadību. “Lielvārdes bibliotē
ka vienmēr bijusi labāko biblio
tēku skaitā, turklāt nesen tai bija 
piešķirts “Teicama darba bibliotē
kas” nosaukums. Lai gods un slava 
Birutai Penkai, kura bija ļoti cen
tīga, punktuāla un prasīga. Es ļoti 
centos, lai, kā teica Gunārs Priede, 
labā slava saglabātos.”

Sākotnēji izpildkomitejas ēkā 
bibliotēkai bijušas divas telpas – 
lasītava un grāmatu krātuve.  Lidija 
Peiseniece stāsta, ka viens no 
viņas galvenajiem uzdevumiem 
bijis bērnu bibliotēkas nodaļas 
izveidošana, jo tādas nebijis. 

Lielvārdē tolaik jau bija sākta 
jaunā kultūras nama celtniecība. 
Lidijas kundze atceras, ka tolaik 
bijis spēkā rīkojums, ka jaunu kul
tūras namu drīkst celt vienīgi uz 
vecā kultūras nama pamatiem, 
un enerģiskā Zigrīda Kaktiņa tik 
ilgi cīnījusies par finansējuma pie
šķiršanu, līdz to panāca. Lielvārdes 
kultūras nams tapa vietā, kur 
savulaik pēc Pirmā pasaules kara 
bija atradies tautas nams, bet 
vēlāk kultūras nams, kurš 1962. 
gadā ugunsgrēkā nodega. Kultūras 
namu ekspluatācijā nodeva  1976.
gadā, un tad arī šeit tika izveidota 
bērnu bibliotēkas nodaļa.  “Bērnu 
bibliotēkai bija grūts liktenis – to 
“mētāja” no vienas ēkas uz otru, 
līdz ar lielām cīņām, runāšanām 

un spriešanām dabūjām tai vienu 
nelielu istabiņu kultūras namā.” 
Lidijai Peiseniecei bija arī jāno
drošina jaunās telpas ar aprīkoju
mu, un, lai izcīnītu visu nepiecie
šamo, viņai bieži nācās mērot ceļu 
uz Kultūras ministriju. Par Bērnu 
literatūras nodaļas izveidošanu 
un saglabāšanu lielvārdieši var 
pateikties Lidijas Peisenieces ini
ciatīvai, uzņēmībai un neatlaidībai. 

Pagājušā gadsimta deviņdesmi
to gadu sākums nāca ar  savām 
grūtībām. Pārmaiņu laikā pašvaldī
bām nereti trūka līdzekļu, to nebi
ja arī jaunu grāmatu iegādei, taču 
Lidija Peiseniece atrada risināju
mu. Viņa no dažādām izdevniecī
bām lūdza un arī dabūja grāmatas 
bibliotēkas fonda papildināšanai 
un aicināja palīdzēt arī Lielvārdē 
strādājošos uzņēmumus. “Iestāžu 
vadītāji visi bija atsaucīgi, ziedo
ja mums nelielas summas, par 
kurām bibliotēka varēja iegādāties 
jaunās grāmatas,” atceras Lidijas 
kundze. 

Savukārt deviņdesmito gadu 
nogalē sākās straujas attīstības 
laiks, un bibliotēkās ienāca dato
rizācija. Lidija Peiseniece ievie
sa jaunākās tehnoloģijas biblio
tēkas darbā un pirmā sāka vei
dot bibliotēkas elektronisko kata
logu. “Mums tā bija pavisam jauna 
sfēra. 1998. gadā mēs kursos 
apguvām datora lietošanas pamat
zināšanas, bet gadu vēlāk kopā 
ar Ogres bibliotēku iesaistījāmies 
bibliotēku informācijas sistēmas 
ALISE ieviešanā – sākām jau elek
troniskā veidā ievadīt bibliotēkas 
fondus,” stāsta Lidija Peiseniece. 
Jaunas zināšanas tika apgūtas arī 
aktīvi dodoties pieredzes apmai
ņas braucienos uz citām Eiropas 
valstīm – Somiju, Zviedriju, Vāciju, 
Dāniju.

Mārīte Puriņa.

Lidija Peiseniece.

mūzikas baudījumu savās mājās 
 Lielvārdē.

Un, protams, jāmin arī Mārītes 
Puriņas sabiedriskā darbība – vēl 
viena nozīmīga muzikālā kalei
doskopa šķautne. Viņa biju
si Latvijas Vokālo ansambļu aso
ciācijas dibinātāja, priekšsēdētā
ja un eksperte 10 gadu garu
mā, Latvijas Nacionālā kultūras 
centra darbiniece un eksperte, ir 
Dziesmu un Deju svētku pado
mes locekle, Latvijas Nacionālā 
kultūras centra Vokālo ansamb
ļu nozares padomes priekšsēdētā
ja un Latvijas Nacionālās Kultūras 
padomes locekle, bijusi Valsts kul
tūrkapitāla fonda padomē – viņa 
nemitīgi ir Latvijas kultūras dzī
ves pašā epicentrā. 2018. gadā 
par sevišķiem nopelniem Latvijas 
valsts labā Mārītei Puriņai piešķir
ta Atzinības krusta IV šķira un viņa 
iecelta par ordeņa virsnieci. 

“Manas sirds liela daļa pieder 
Lielvārdes novada Mūzikas un 
mākslas skolai, otra ir Ogrē, jo 
šeit, savu senču mājā, es dzīvoju, 
šeit, Ogres kultūras namā ir mans 
mīļais ansamblis “Anima Solla”. 
Lielvārdē mana un skolas pedago
gu misija ir sniegt bērniem labāko, 
ko vien varam, it īpaši šajā sarež
ģītajā laikā. Savos audzēkņos caur 
kultūrizglītības prizmu cenšamies 
radīt piederības sajūtu Latvijai un 
Lielvārdei, kas ir Latvijas kā nacio
nālas valsts pamats.”

Lidija Peiseniece: “Ja ģimenē 
valda lasītprieks, to pārmantos 
arī nākamās paaudzes.”

Lidija Peiseniece vairāk kā 30 
gadus vadījusi Lielvārdes pil

sētas bibliotēku, vienmēr biju
si Lielvārdes novada kultūras un 
sabiedriskās dzīves centrā, jopro
jām dzied ansamblī “Lielvārdietes” 
un piedalās novada kultūras pasā
kumos. Lielvārdes novada paš
valdības apbalvojums „Goda 
Lielvārdietis” viņai piešķirts par 
mūža ieguldījumu kultūras vērtību 
saglabāšanā un izmantošanā.

Bērnībā Lidija Peiseniece sap
ņoja kļūt par skolotāju un, iespē
jams, ja savulaik Ķeipenē nebū
tu nepieciešama bibliotekāre, viņa 
skolā mācītu bērniem krievu valo
du. Taču liktenis lēma, ka Lidijas 
kundzes darba mūžs tika veltīts 
viņas lielajai mīlestībai – grāma
tām, un kopumā kultūras darbam 
veltīti 47 gadi.

Viņas pirmā darba vieta ir dzim
tās Ķeipenes bibliotēka, kurā 
nostrādāts no 1958. gada līdz 
1971. gadam. Šeit arī apjausts, 
ka bibliotekāra profesija ir viņas 
aicinājums. Lielvārdes bibliotēkā 
Lidija nonāca savā ziņā nejaušī
bas dēļ. Proti, pagājušā gadsimta 
sešdesmito gadu nogalē celtniecī
bas organizācijas saviem darbinie
kiem sāka piešķirt dzīvokļus, un 
Lidijas vīram piedāvāja izvēlēties 
Madlienu vai Lielvārdi. Ģimene 
ar diviem maziem bērniem tolaik 
mita nelielā vienistabas dzīvok
lītī Ķeipenē. “Divu domu nebi
ja – negribējām pauguraino, eze
riem bagāto Ķeipeni mainīt pert 
gludeno Madlienu, tādēļ izvēlē
jāmies skaisto Lielvārdi,” tā Lidija 
Peiseniece.

“Domāju, ko gan es Lielvārdē 
darīšu, bibliotēkā brīvas darba vie
tas nav – visas aizņemtas. Taču 



9NOVADĀNr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembris

Lidijas kundze smejas, ka jaunī
bā domājusi – strādājot bibliotē
kā izlasīs ļoti daudz grāmatu, taču 
lasīšanai laiks atlicis vien mājās, 
pēc darba. “Lasīšana ir mana aiz
raušanās jau kopš pašas mazot
nes, esmu lasījusi arī vēlu vakaros 
zem segas ar lukturīti, lai mamma 
nerājas. Lasu arī tagad – bez grā
matas es nevaru iztikt. Arī mani 
mazbērni savulaik aizmiga ar 
manis lasītām pasakām. Ja ģime
nē valda lasītprieks, tas pāries arī 
nākamajām paaudzēm.”

Lidija Peiseniece teic, ka savai 
bibliotēkai vienmēr strādājusi ar 
visu sirdi, un Lielvārdes bibliotēka 
ir viņas bibliotēka joprojām. “Turu 
īkšķi un priecājos, ja ir labi, bēdā
jos – ja sliktāk. Līdz pat šai dienai 
mums ir ļoti laba sadarbība un kon
takti,” tā Lidijas kundze. Vēl viņa 
priecājas, ka pratusi ieinteresēt 
sekot savam aicinājumam arī citus. 
“Bija liels gandarījums, kad Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā jau kā darbi
nieci sastapu mūsu Ķeipenes bib
liotēkas kādreizējo lasītāju Skaidrīti 
Strazdiņu, un ļoti, ļoti priecājos, kad 
Maruta Jēkabsone, kura pie mums 
sāka strādāt kā jauna studente, 
kļuva par Ogres centrālās biblio
tēkas direktori. Acīmredzot pratu 
viņas ieinteresēt un piesaistīt šim 
darbam. Novēlu, lai bibliotēka cil
vēkiem patīk un ir pieejama. Bet 
visiem mums – būsim stipri, vieno
ti un atbildīgi. Saules mūžu Latvijai 
un Lielvārdei!”

Anda Zaharenkova: 
“Ir prieks par atsaucīgām 
audžuģimenēm.”

Anda Zaharenkova apbalvoju
mu “Goda Lielvārdietis” saņēmusi 
par ievērojamu ilgtermiņa iegul
dījumu bērnu tiesību aizsardzī
bā Lielvārdes novada Bāriņtiesā. 
Aizstāvot bērnu intereses augt dro
šos apstākļos, viņa spējusi kritis
kās situācijās pieņemt arī smagus 
un nepopulārus lēmumus, vien
mēr uzņemoties par tiem atbildī
bu un darot visu, lai smagos brī
žus bērniem padarītu pēc iespējas 
vieglākus.

Lielvārdes novada Bāriņtiesas 
locekle un sekretāre Anda 
Zaharenkova atzīst, ka darbs bāriņ
tiesā ir emocionāli smags, jo šai 
institūcijai ir jācīnās ar sekām, 
kuras radījusi vecāku nevēlēšanās 

saglabāt ģimeni un, pats bēdīgā
kais, arī bērnu ģimenē. “Bāriņtiesa 
cīnās ar sekām, preventīvais darbs 
ir sociālajam dienestam,” saka 
Anda Zaharenkova. 

Lielvārdes novada Bāriņtiesā 
viņa strādā jau no tās darbības 
pirmsākumiem – 23 gadus, un 
palīdzējusi izveidot bērnu tiesī
bu aizsardzības sistēmu novadā.  
Savulaik Bāriņtiesas sekretāres 
darbam viņu uzrunāja bāriņtiesas 
pirmais priekšsēdētājs Miervaldis 
Ozoliņš, un tolaik Anda domāju
si, ka būs vien sekretāre un varēs 
atpūtināt nervus pēc smagā tiesu 
izpildītāja darba. Taču dzīve visu 
salika “pa plauktiņiem”. 

“Laikam ritot priekšsēdētājs 
mani iesaistīja sarežģītu jautāju
mu risināšanā, dalījās informāci
jā, un mēs spriedām un domājām, 
kā vislabāk rīkoties, lai neaizskartu 
bērna intereses un bērns paliktu 
ģimenē. Lai būtu tiesīga piedalī
ties lēmumu pieņemšanā, 2004. 
gadā beidzu Juridisko koledžu, un 
starplaikos, kad Bāriņtiesai mai
nījās priekšsēdētāji, visa atbildī
ba un jautājumu risināšana gūlās 
uz maniem pleciem. Protams, tas 
nebija viegli, bet kur gan ir maizīte 
bez garozas? Vienmēr esmu cen
tusies un cenšos savu darbu darīt 
pēc labākās sirdsapziņas,” tā Anda 
Zaharenkova.

Viņa teic, ka bāriņtiesas redzes 
lokā nonākušie bērni reti samie
rinās ar situāciju, jo īpaši jau spu
rainajā pusaudžu vecumā. “Viņiem 
jau ir gūta trauma, viņi saprot, 
ka nav vēlami, nav gribēti un ir 
atstumti. Mums ir arī tādi bērni, 
kuri ir “mētāti” no vienas iestādes 
uz otru, audžuģimenēs neiedzīvo
jas, un grib augt savā vaļā – pirms 
laika būt pilngadīgi un visu baudīt. 
Seko apreibināšanās ar alkoholu, 
narkotiskajām vielām, par smēķē
šanu nemaz nerunājot. Viņi vairs 
nevēlas mācīties, un pats smagā
kais ir, ka šādiem bērniem mēs 
nevaram vairs palīdzēt ne runājot 
pa labam, ne arī rājoties.” Anda 
Zaharenkova teic, ka tie mirkļi, kad 
audžuvecāks vai aizbildnis, nespē
dams tikt galā ar pusaudzi, atsakās 
no bērna un saka – lieciet jūs viņu, 
kur gribat – ļoti apbēdina. 

Andai Zaharenkovai sāp sirds 
par katru šādu bērnu, taču viņa 
atzīst, ka ir arī ļoti liels prieks 

par atsaucīgām audžuģimenēm. 
“Mums ir ļoti laba sadarbība ar 
audžumammu Vinetu, kura ir gata
va pieņemt mūsu bērniņu jebkurā 
laikā.  Tos gadu un mazliet vecākos 
mazulīšus, kurus savulaik vedām 
uz krīzes centriem, varam vest 
pie viņas, un zīdainīšiem uzreiz 
tiek noorganizēta mediķa apska
te, par bērniņu rūpējas, un audžu
mamma veicina arī mazā cilvēci
ņa atgriešanos ģimenē. Ļoti prie
cē, ka šī audžumamma neatsaka 
bērna mātei padomu, nerāj viņu, 
bet sniedz atbalstu. Mums ir divi 
bērni, kuri tā atgriezušies ģime
nē,” par bāriņtiesas ikdienu  stāsta 
Anda Zaharenkova. 

Viņa uzsver, ka bāriņtiesas darbs, 
kā arī lēmumu pieņemšanas kārtī
ba ir stingri reglamentēta Latvijas 

Lidija Peiseniece.

Anda Zaharenkova.

Jau vairākus gadus Jumpra-
vas pamatskolas, tai skaitā 
pirmsskolas izglītības grupu 
(bērnudārza),  Vecāku padome 
aktīvi sadarbojas ar skolu un 
bērnudārzu, lai palīdzētu bēr-
niem izaugt ne tikai gudriem, 
bet arī cilvēcīgiem, atbildī-
giem, taisnīgiem, ar savu dzīvi 
apmierinātiem un veseliem.

Republikas normatīvajos aktos, un 
visi tie ir jāpārzin – gan Bērnu tiesību 
aizsardzības likums, gan attiecīgās 
Civillikuma normas, gan Bāriņtiesas 
darbības noteikumi, un jāsaprot arī 
sociālo pakalpojumu loks. 

Kā norāda Andas Zaharenkovas 
kolēģi, viņa klienta intereses vien
mēr ir izvirzījusi par prioritārām, 
iedziļinoties katrā situācijā un 
darot visu, lai klients saņemtu 
bāriņtiesas pakalpojumu laicīgi un 
labā kvalitātē. Savukārt bāriņtiesas 
darbības pirmsākumos Andas vei
dotās darba iestrādnes, izveidotā 
un veiksmīgi iestrādātā Lielvārdes 
novada Bāriņtiesas darba un doku
mentu organizācijas kārtība ir tā, 
kas ilgus gadus un arī šodien 
viņas kolēģiem ļoti palīdz darbā. 
Apbrīnojama ir Andas nevainoja

mā precizitāte, ilgu gadu garumā 
rūpējoties par Bāriņtiesas arhīvu. 
Viņa pati gan teic, ka vienkārši 
visam jābūt paveiktam pēc notei
kumiem, un tā arī ticis ieviests 
un sakārtots arhīvs. “Domāju, pēc 
manis jebkurš var paņemt šo arhī
va fonda grāmatu, ieskatīties tajā 
un atrast nepieciešamo dokumen
tu,” tā Anda Zaharenkova.

Savukārt uz jautājumu, kur viņa 
ņem spēkus emocionāli neizdzist, 
Anda atbild, ka brīžos, kad visas 
emocijas burtiski laužas uz āru, 
viņa iet garās pastaigās dabā. Bet 
vislielāko atspaidu dod dārza darbi 
vasarās. “Pa zemīti ņemoties un 
par savām puķēm priecājoties, arī 
atgūstu līdzsvaru.” 

Ilonas Bērziņas teksts
Anitas Sakas fotogrāfijas

Jumpravas pamatskolas un 
bērnudārza  „Drosmes kastes” 
piepildītas

Anda, divgadnieka mamma: 
„Mēs piedalāmies, jo, kaut arī šobrīd 
mums iet labāk nekā tām ģime
nēm, kuras ir nonākušas neapskau
žamās situācijās, nekad nevar zināt, 
kurā brīdī arī mēs vai mums tuvākie 
varam būt viena no šīm ģimenēm.”

Evija, 3.klases audzinātāja: „3. 
klases bērni ļoti aktīvi atbalstīja 
šo akciju, jo paši bija izmantojuši 
„Drosmes kasti” – kad vienam no 
trešklasniekiem, pēc gūtās trau
mas un ģipša uzlikšanas, lai mazi
nātu sāpes un negatīvos pārdzī
vojumus, mediķi bija piedāvājuši 
izvēlēties mantiņu no tās.”

6.klases skolniece: „Iepriecinot 
bērniņu ar dāvaniņu, viņi aizmirst 
par bailēm un sāpēm, uz sejas 
parādās smaids un prieks.”

Anda, trīs bērnu mamma: 
„Mūsu ģimene piedalās tādēļ, ka 
bērnu slimošana ir vienīgā patie
si un sāpīgi netaisnā lieta pasau
lē, un, šādi iepriecinot un atbalstot 
mazos slimotājus un viņu vecākus, 
mēs kaut nedaudz varam mazināt 
netaisnību un ciešanas.

Manuprāt, skolai un bērnudār
zam šādās akcijās ir vērtīgi pieda
līties tādēļ, ka šādi bērnos tiek vei
cināta empātija un attīstīta emo
cionālā inteliģence. Bērniem nav 
jāaug priecīgā vakuumā – jo reā
lāk viņi redzēs dzīvi, vienlaikus 
uztverot līdzcilvēku sāpes ar patie
su līdzjūtību, jo labāk sabiedrībai 

kopumā un ilgtermiņā.”
Jana, divu bērnudārznie-

ku mamma: „Ar vecāko meitu 
gājām pastaigā pa mežu, kad 
viņai stāstīju par labdarības akci
ju „Drosmes kaste”, ka šādi mēs 
varam palīdzēt, iepriecinot bēr
niņus grūtos brīžos. Pēc sarunas 
gājām uz veikalu, kur meitiņa 
izvēlējās dāvaniņu bērniņiem, ko 
nākamajā dienā ar prieku nesa 
uz dārziņu, lai ieliktu „Drosmes 
kastē”. Tā mēs mācamies dot un 
palīdzēt citiem.”

Liels paldies visiem (bērniem, 
vecākiem, audzinātajām u.c.), 
kuri atbalstīja šo akciju! Ticu, ka 
ar katru uz slimnīcu aizvesto lie
tiņu tika aizvesti klusi, no visas 
sirds sūtīti, veselības vēlējumi 
mazajiem slimniekiem.

Liels paldies Jumpravas pamat
skolas direktorei Dacei, kā arī 
Inesei un Evitai par palīdzību šīs 
akcijas īstenošanā.

Evija Rutmane,
Jumpravas pamatskolas  

Vecāku padomes  
priekšsēdētaja vietniece

*„Dromes kaste” – kaste Bērnu 
klīniskajā universitātes slimnī
cā, onkoloģijas nodaļā un citās 
nodaļās, no kuras bērni, pēc sāpī
gām un nepatīkamām procedū
rām, var izvēlēties sev rotaļlietu, 
grāmatu u.tml.

Lai mūsu bērnos attīstītu spēju 
just līdzi citiem, attīstītu empā
tijas spēju, kas ir pamats tam, 
lai bērns gan mazs būdams, gan 
pieaugot, izturētos ar cieņu un 
sapratni pret citiem, spētu izrādīt 
un izrādītu rūpes par citiem, vei
dotu pozitīvas savstarpējās attie
cības u.tml., mēs, vecāki, esam 
vienojušies, ka katru gadu rea
lizēsim, kādu  akciju /projektu/, 
kurā varam atbalstīt un palīdzēt 
tiem, kuru dzīvēs šobrīd ir grūts 
posms.

Šogad, tiklīdz sociālajos tīklos 
parādījās ziņas  par to, ka tiek 
vāktas „Drosmes kastes”* maza
jiem Bērnu klīniskās universitā
tes slimnīcas onkoloģijas nodaļas 
pacientiem, gan vecāki, gan sko
las un bērnudārza pārstāvji vien
balsīgi nolēma – šī ir akcija, kurā 
arī mēs piedalīsimies.

Laika posmā no 23. novem
bra līdz 7. decembrim Jumpravas 
pamatskolas un bērnudārza 
vecāki, bērni un darbinieki sazie
doja divas lielas kastes ar dažā
dām mantiņām – flomāsteriem, 
zīmuļiem, grāmatām, mašīnām, 
lellēm u.c., kas 8.decembrī tika 
nogādātas Bērnu klīniskajā uni
versitātes slimnīcā, lai ieprieci
nātu un uzmundrinātu mazos 
pacientus.

Kādēļ cilvēki atbalsta šo un 
līdzīgu akciju norisi skolā un 
bērnudārzā:

Ieva, trīs bērnu mamma: 
„Bērniem ir dabiska vēlme 
dalīties un iepriecināt otru. 
"Drosmes kaste" ir lielisks zie
dojuma formāts, kurā piedalīties 
bērniem, jo viņiem ir lieliska 
izpratne par mazo mantiņu vēr
tību (kas nav naudā izmērāma), 
un tāpēc jo lielāks un nozīmī
gāks ir prieks dot!”



10 Nr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembrisNOVADĀ

2020. gada pavasarī jau sesto gadu tika izsludināts Lielvārdes 
novada Jauniešu biznesa ideju konkurss, kuru organizē Lielvārdes 
novada pašvaldība ar mērķi veicināt jauniešu uzņēmējdarbības at-
tīstību novadā. Maksimālā atbalsta summa, ko var saņemt konkur-
sa uzvarētājs, ir 3000 eiro. Šogad konkursa komisija par konkursa 
uzvarētāju noteica un finansējumu piešķīra uzņēmuma IK “Manful” 
izveidei Lielvārdē, kura biznesa mērķis ir ražot dabīgus kosmētikas 
līdzekļus vīriešiem. 

Jau astoņus gadus Lēdmanes 
pagastā rosās uzņēmīga lēdma-
niete Daila Vanaga, kura līdz šim 
bija plašāk pazīstama piparkūku 
cienītājiem. Viņas piparkūku 
stendiņš bija atrodams vai visos 
tuvējos gadatirgos, veiksmīgi 
konkurējot ar citiem piparkūku 
ražotājiem tuvējā apkārtnē. 

Pagājušajā mē-
nesī izdevniecībā 
„Latvijas Mediji” 
iznākusi Vasilija 
Šeļepjonoka un 
Dainas Grīnhofas 
grāmata „Ringa 
piektais stūris”, 
kā veltījums 
tiem, „kas piede-
rīgi boksam”.

„Ringa piektais stūris”

Latvijas Boksa 
federācija apstiprina, ka 1968.–
1974. gadā Vasilijs Šeļepjonoks 
bijis viens no spēcīgākajiem bok
seriem Latvijā smagajā svarā.

Latvijas “Darba rezervju”, 
Latvijas izlases, PSRS “Darba 
rezervju”, Maskavas kara apga
bala izlases dalībnieks. Sporta 
meistars. 

Viņa pirmais treneris bija viens 
no spēcīgākajiem Eiropas bok
seriem – Aloizs Tumiņš, pēc tam 
izcilais Latvijas un PSRS vieglsvars 
Vladimirs Tretjaks. Trenējies pie 
leģendārā pirmā Latvijas čem
piona smagajā svarā Žaņa Dzeņa. 
PSRS “Darba rezervēs” ar viņu 
strādāja Alberts Lavrinovičs, Tulā – 
Roberts Stepanovs, bet Maskavā 
– Konstantīns Goršečņikovs. 

Beidzis Latvijas Sporta akadē
miju, strādājis par masieri un 
boksa treneri Rīgā un Jūrmalā. 
Tagad trenē jauniešus un pieau
gušos boksā Lielvārdē. 

Citāts no grāmatas izskaidro 
līdzautores lomu: „Vēlos lasītājam 
paskaidrot to, kāpēc stāstījums 
grāmatā veidots pirmajā perso
nā, proti, stāstu es – bokseris, bet 
grāmatas autori esam divi. Šī grā
mata mūžīgi paliktu manuskripta 

formātā, ja tajā garumzīmes un 
komatus pareizajās vietās nesa
liktu un stila kļūdas neizlabotu 
manas dzīves svarīgākais cilvēks.”

Par grāmatas nosaukumu. 
Boksā ir jēdziens “meklēt ringa 
piekto stūri”. Šo vārdu savienoju
mu lieto tad, kad tiec ringā nežē
līgi dzenāts, tev nav, kur paslēp
ties, tu izmisīgi meklē to, kā 
patiesībā nav – piekto stūri.

Bet meklēt piekto stūri dzīves 
ringā? Arī tas nav vienkārši. 

Grāmata ir dāvana Latvijas 
boksa simtgadē, kuru atzīmējam 
šogad. Tajā ir daudz fotogrāfi
ju, interesantu notikumu, un tā 
ir paredzēta plašam lasītāju pul
kam. Boksa veterāni atcerēsies 
savus un Latvijas boksa „ziedu 
laikus”, bet jaunajiem bokseriem 
tas būs labs izziņas materiāls par 
izvēlēto sporta veidu. 

Tas ir stāstījums par boksa 
pasauli ringā un ārpus tā, par 
skaudriem cilvēku likteņiem. Tajā 
ir arī praktiski padomi tiem, kuri 
interesējas vai vēlas nodarboties 
ar boksu. 

Daina Grīnhofa,
grāmatas “Ringa piektais stūris” 

līdzautore

Sveicam Dailu Vanagu ar konditorejas 
veikaliņa “Dailas konditoreja” atvēršanu!

Katru gadu Dailas piparkūku darb
nīca papildināja Lielvārdes novada 
svētkus Lēdmanes pagastā, tā jau
nākajos dalībniekos vienmēr raisīja 
lielu darboties prieku, bet apkārtni 
pildīja ar kārdinošu ceptu piparkūku 
smaržu. Par Dailu Vanagu jau 2016. 
gadā rakstījis laikraksts “Neatkarīgā 
Rīta Avīze”, kurā Daila dalās ar 
piparkūku cepšanas un piparkūku 
mājiņas būvēšanas noslēpumiem. 
Dailas saldumi starp citiem nova
da labumiem jau vairākus gadus 
papildina arī ikgadējo tūrisma izstā
des “Balttour” stendu. 2018. gadā 
Daila ir ieguvusi Uzņēmēju gada 
balvu nominācijā „Gada mājražo
tājs 2017”,  ir filmējusies biedrības 
“Novadnieki” organizētajā projektā 
“Sarunas ar novadniekiem”, kā arī 
ir dāsna dažādu Lēdmanes pagas
ta kultūras pasākumu atbalstītāja!

Iesākumā visi gardumi tapu
ši Lēdmanes daudzdzīvokļu mājas 
virtuvē – parastajā gāzes plītiņā ar 
vienu panniņu, pasūtījumu gatavo
šanas procesā iesaistot visu ģime
ni. Bet šodien, pēc astoņiem darba 
gadiem savā konditorejas biznesā, 
Daila Vanaga nodarbina jau četrus 
cilvēkus!

Ievērības cienīgs ir Dailas uzņē
mības gars, kas no mazas virtuves 
saimniecības licis uzplaukt kondito
rejai, kas piedāvā kūkas, cepumus, 
tortes un citus kārumus. Bet pavi
sam nesen, 17. novembrī, Daila 
Vanaga Lēdmanē ir atvērusi kondi
torejas veikaliņu “Dailas konditore

ja”, savus pašdarinātos gardumus 
piedāvājot plašākam apmeklētā
ju lokam.

Lielvārdes novada pašvaldība 
sveic čaklo, uzņēmīgo novadnieci 
Dailu Vanagu ar veikala – kondi
torejas “Dailas konditoreja” atvēr
šanu! 

Iepazīsimies! IK “Manful” uzņēmuma dibinātājs, Lielvārdes 
novada Jauniešu biznesa ideju laureāts – Edijs Kauliņš!

Konkursa komisija vērtējumu 
sniedz pēc iepriekš izstrādātiem 
kritērijiem, vērtējot gan ideju un 
plānu, produkta/pakalpojuma dzī
votspēju, gan izstrādāto finanšu 
plūsmu.

Iezpazīsimies ar IK “Manful” 
uzņēmuma dibinātāju – Ediju 
Kauliņu – un viņa stāstu par uzņē
muma ideju un tā izveidi. 

Kas tevi pamudināja pieteik-
ties šim konkursam?

Vienmēr esmu gribējis izvei
dot savu uzņēmumu. Šī bija lielis
ka iespēja, lai to īstenotu. Paldies 
Lielvārdes novada pašvaldībai, kas 
katru gadu izsludina šāda veida 
konkursu un dod iespēju īstenot 
jauniešu idejas. 

Kas bija grūtākais konkursa 
procesā?

Konkursa procesā bija nepiecie
šams izveidot biznesa plānu un 
savu ideju prezentēt Lielvārdes 
novada pašvaldībai. Sarežģījumi 
radās, veidojot biznesa naudas 
plūsmu, par ko pārliecinājos arī 
pēc finansējuma iegūšanas. Bija 
grūti iekļauties paredzētajos ter
miņos un izmaksās. Uzskatu, ka 
tas nāk ar pieredzi. Veidojot uzņē
mumu, esmu ieguvis daudz jau
nas un vērtīgas zināšanas, kuras, 
manuprāt, var apgūt tikai praksē. 
Uzsākot uzņēmējdarbību, ir nepie
ciešama pacietība un apziņa, ka 
viss neies pēc paredzētā plāna. Ir 
jābūt gatavam stāties pretī izaici

nājumiem. Ticu, ka grūtākais vēl ir 
tikai priekšā.

Cik tālu šobrīd esi ticis sava 
biznesa attīstībā?

Uzņēmējdarbību plānojam sākt 
pirms Ziemassvētkiem. Atlikuši vēl 
daži soļi. Esmu izveidojis dabīgo 
vīriešu kosmētikas līniju “Manful”. 
Uzņēmuma nosaukums “Manful” 
simbolizē drosmi, spēku un vīriš
ķību. Patreiz piedāvājumā ir 10 
produkti. Sešu veidu bārdas eļļas, 
cietās bārdas skūšanās putas ar 
bergamotu, cietais šampūns ar 
greipfrūtu, lūpu balzāms ar ber
gamotu un mitrinošs sejas krēms 
ar šampanieša un trifeļu ekstrak
tu. Produktiem ir bagātīgs sastāvs, 
un tie ir izgatavoti no augstas 
kvalitātes dabīgām izejvielām. 
Paralēli tiek veidotas receptes jau
niem produktiem un pavisam drīz 
"Manful" sortiments paplašināsies. 
Šobrīd "Manful" produkciju iespē
jams iegādāties Skolas ielā 10, 
radošajā kosmētikas gatavošanas 
telpā. Pieejami arī dāvanu kom
plekti vīriešiem.

Vairāk par uzņēmumu un pro
duktiem, to īpašībām varēs iepa
zīties www.manfulcosmetics.com.

Vai tu šobrīd sevi jau sauktu 
par uzņēmēju?

Uzskatu, lai sevi klasificētu kā 
uzņēmēju, ir nepieciešama vairā
ku gadu uzņēmējdarbības, mārke
tinga pieredze. Šī ir liela nozare un 
man noteikti vēl ir daudz jāapgūst. 
Pagaidām esmu apmierināts ar to, 

ka vadu uzņēmumu, kas piedāvā 
uzticamus produktus, kurus pats 
gatavoju un lietoju ikdienā. Svarīgi 
uzsvērt, ka šie produkti ir paredzē
ti, lai vīrietis justos labi un izskatī
tos veselīgi.

Vai tavā dzīvē kaut kas ir mainī-
jies kopš uzvarēji šajā konkursā?

Ikdiena ir palikusi dinamiskāka. 
Jauzņemās iniciatīva un jābūt entu
ziasma pilnam, veidojot un dibinot 
jaunus kontaktus. Ir daudz pienā
kumi. Man patīk plānot savu darba 
dienu un būt kustībā

Kādi ir tavi plāni nākotnei sais-
tībā ar šo biznesu?

Plāns ir izveidot pēc iespējas vai
rāk produktus vīriešiem ar dabī
gām izejvielām. Paplašināt sorti
mentu. Attīstīties Latvijas mērogā 
un būt konkurētspējīgiem arī ārpus 

Latvijas.
Ko tu ieteiktu citiem, kuriem 

ir sava biznesa ideja, bet viņi 
vēl šaubās, vai pieteikties 
konkursam?

Svarīgi ir saprast, ka piedaloties 
tu gūsi pieredzi un papildu zināša
nas. Piesakoties konkursam, būsi 
izveidojis savu biznesa plānu ar 

projekta aprakstu, tirgus un kon
kurentu analīzi, naudas plūsmas 
aprēķinu, kas jebkurā gadījumā 
noderēs tavas idejas attīstīšanā. Kā 
arī saņemsi vērtīgus padomus no 
komisijas. Vēlme darboties rodas, 
ja esi atradis to, kas tev patīk. 
Vienmēr ir jāatrod veids, kā to īste
not. 



11NOVADĀNr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembris

Sakarā ar straujo Covid–19 saslimšanas izplatību Latvijā, Lielvārdes novada Sociālais dienests lūdz vi-
sus iedzīvotājus pārdomāt rīcības plānu, ja tiek stacionēts (ievietots slimnīcā) ģimenes loceklis, kuram 
apstiprināta Covid–19 infekcija un kura aprūpē un uzraudzībā ir nepilngadīgs bērns, seniors, cilvēks ar 
īpašām vajadzībām, mājdzīvnieks vai mājlops.

No š.g. 23. novembra pašvaldības nodrošinās bezmaksas higiēnisko masku izsniegšanu saviem iedzī-
votājiem, kuriem noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas personas statuss, kā arī tām personām, kuras 
uzturas patversmēs vai saņem dienas aprūpes centru, dienas centru, krīzes centru, vai aprūpes mājās 
pakalpojumu. To nosaka Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums. Jāņem vērā, ka individuālo 
aizsardzības līdzekļu lietošana publiskās vietās ir obligāta.

Saeimā 26.novembrī, ievērojot Covid-19 straujo izplatību, pieņemti grozījumi likumā “Par materni-
tātes un slimības apdrošināšanu”, kas paredz jaunu terminētu atbalstu instrumentu - sociāli apdroši-
nātai personai būs tiesības uz vienreizēju slimības palīdzības pabalstu par 14 kalendārajām dienām 
laikposmā  no 30.11.2020. līdz 31.12.2020. un par 14 kalendārajām dienām laikposmā no 01.01.2021. 
līdz 30.06.2021.

Ģimenes drošības plāns Covid–19 
slimnieka stacionēšanas gadījumā

Veidojot savas ģimenes drošī
bas plānu, iesakām tajā iekļaut 
atbildes uz zemāk noradītajiem 
jautājumiem.

Ģimenē ir bērns, kurš ir jaunāks 
par 13 gadiem, ikdienā bērna 
aprūpi un uzraudzību veic viens 
vecāks, kurš tiek stacionēts ar 
Covid–19 infekciju:

1. Vai ir ģimenes locekļi, radi
nieki, draugi, kuri varētu atbilsto
ši parūpēties par bērnu, kamēr 
vecāks ārstējas stacionārā? Tā kā 
ģimenes locekļus un personas, 
kuras dzīvo vienā dzīvoklī vai mājā 
ar pacientu, kuram ir apstiprināta 
Covid19 infekcija, uzskata par aug
sta inficēšanās riska kontaktper
sonām, kurām jāievēro karantīna, 
lūdzu pārdomāt, vai persona, kura 
uzraudzīs un rūpēsies par bērnu, 
nav riska grupā (seniors, persona ar 
hroniskām saslimšanām u.c.)?

2. Kur notiks bērna uzraudzība un 
aprūpe – bērna dzīvesvietā vai tuvi
nieku/radinieku/draugu dzīvesvietā?

3. Kā pie bērna nokļūs persona, 
kura bērnu aprūpēs un uzraudzīs, ja 
vecāks tiek nogādāts uz stacionāru, 
vai kā bērns nokļūs pie personām, 

kuras viņu uzraudzīs un aprūpēs, 
piemēram, nakts laikā?

Ja bērnam nav iespēja nodroši
nāt aprūpi un uzraudzību pie radi
niekiem vai citām bērnam tuvām 
personām, vai citām bērnam 
tuvām personām pazīstamā vidē, 
bērna īslaicīgu aprūpi nodrošinās 
Lielvārdes novada pašvaldība.

Ģimenē ir bērns, kurš ir 
vecāks par 13 gadiem, bet nav 
sasniedzis 18 gadu vecumu, 
ikdienā bērna aprūpi un uzrau-
dzību veic viens vecāks, kurš tiek 
stacionēts ar Covid–19 infekciju:

1. Vai vecāka stacionēšanas 
gadījumā bērns mājās var palikt 
viens? Ja bērns, kurš vecāks par 
13 gadiem, vecāku stacionēšanas 
gadījumā mājās paliek viens, vecā
kam par to jāinformē Bāriņtiesa 
par tālruņiem: 20221970 vai 
26127223, lai Lielvārdes novada 
Bāriņtiesa sadarbībā ar Lielvārdes 
novada Sociālo dienestu varē
tu pārliecināties par bērna drošī
bu, veselības stāvokli, sniegt bēr
nam psihoemocionālo atbalstu un, 
nepieciešamības gadījumā, nodro
šinātu bērnu ar pārtiku.

2. Ja vecāka stacionēšanas gadī
jumā, bērns mājās nevar palikt 
viens:

2.1. Vai ir ģimenes locekļi, radi
nieki, draugi, kuri varētu parūpēties 
par bērnu, kamēr vecāks ārstējas 
stacionārā? Tā kā ģimenes locek
ļus un personas, kuras dzīvo vienā 
dzīvoklī vai mājā (mājsaimniecībā) 
ar pacientu, kuram ir apstiprināta 
Covid19 infekcija, uzskata par aug
sta inficēšanās riska kontaktper
sonām, kurām jāievēro karantīna, 
lūdzu pārdomāt, vai persona, kura 
uzraudzīs un rūpēsies par bērnu, 
nav riska grupā (seniors, persona ar 
hroniskām saslimšanām u.c.)?

2.2. Kur notiks bērna uzraudzī
ba un aprūpe – bērna dzīvesvie
tā vai tuvinieku/radinieku/draugu 
dzīvesvietā?

2.3. Kā pie bērna nokļūs persona, 
kura bērnu aprūpēs un uzraudzīs, ja 
vecāks tiek nogādāts uz stacionāru, 
vai kā bērns nokļūs pie personām, 
kuras viņu uzraudzīs un aprūpēs?

Ja bērnam nav iespēja nodroši
nāt aprūpi un uzraudzību pie radi
niekiem vai citām bērnam tuvām 
personām, vai citām bērnam 
tuvām personām pazīstamā vidē, 

bērna īslaicīgu aprūpi nodrošinās 
Lielvārdes novada pašvaldība.

Ģimenē ir seniors, cilvēks, 
kuriem nepieciešams īpašs 
atbalsts un palīdzība, persona, 
kura ikdienā rūpējas par šo cil-
vēku, tiek ievietota stacionārā ar 
apstiprinātu Covid–19 infekciju:

1. Vai, stacionējot personu, kas 
līdz šim rūpējusies par senioru 
vai personu, un kurai nepiecie
šams īpašs atbalsts un palīdzība, ir 
kāds cits cilvēks (tuvinieks, kaimiņi, 
draugi), kuri varētu veikt nepiecie
šamo aprūpi, piegādāt pārtiku un 
medikamentus, sniegt nepiecieša
mo fizisko un emocionālo atbalstu?

2. Kā persona, kura veiks senio
ru vai personas, kurai nepieciešams 
īpašs atbalsts un/vai aprūpe, zinās, 
kā veicama aprūpe, kā un kad lie
tojami medikamenti u.tml. (tiks 
atstāta iepriekš sagatavota instruk
cija un norādes, pirms tam visu pār
runāsiet u.tml.)?

3. Ja kāda cita persona veiks pārti
kas, medikamentu u.tml. iegādi, kur 
viņš iegūs līdzekļus tā iegādei (dzī
vesvietā tiks atstāta nauda, personai 
pietiek personīgo līdzekļu u.tml.)?

Ģimenei ir mājdzīvnieki un/
vai mājlopi:

1. Kas veiks mājdzīvnieku un 
mājlopu ikdienas aprūpi?

2. Kā persona, kura veiks māj
dzīvnieku un/vai mājlopu aprūpi 
iekļūs dzīvesvietā?

3. Kā persona, kura veiks māj
dzīvnieku/mājlopu aprūpi, zinās, 
kā tā veicama, piemēram, vai dzī
vesvietā tiks atstāta instrukcija, cik 
bieži un kā mājdzīvnieki/mājlopi 
jābaro u.tml.?

Lielvārdes novada pašvaldība 
aicina atsaukties cilvēkus, kuriem 
ir pieredze bērnu un senioru pie
skatīšanā un aprūpes nodrošinā
šanā un kuri būtu gatavi veikt 
dažādu vecumu bērnu un senio
ru aprūpi pašvaldības ierādīta
jās telpās, saņemot par to atlī
dzību. Interesēties un pieteik
ties Sociālajā dienestā, rakstot uz 
epastu: soc@lielvarde.lv.

Ceram, ka nevienai ģimenei 
dzīvē nebūs nepieciešams izmantot 
drošības plānus, un vēlam visiem 
veselību. 

Evija Rutmane,
Lielvārdes novada Sociālā dienesta

sociālā darbiniece darbā  
ar ģimenēm un bērniem

Slimības palīdzības pabalsts 
pieejams arī personu ar 
invaliditāti atbalsta personām

Pabalsta apmērs ir noteikts 60% apmērā no perso
nas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas.

Slimības palīdzības pabalsts paredzēts  vienam no 
vecākiem, kuriem ir bērni bez invaliditātes līdz 10 g.v. 
vai bērni ar invaliditāti līdz 18 g.v. un kuriem darba 
specifikas dēļ nav iespēja strādāt attālināti, un  arī 
atbalsta personai cilvēkam ar invaliditāti no 18 gadu 
vecuma, kuram pašvaldība piešķīrusi dienas aprū
pes centra vai dienas centra pakalpojumu, bet kurš ar 
Covid19 saistīto apstākļu dēļ nedrīkst apmeklēt dienas 
aprūpes centru vai dienas centru.

Lai pieprasītu pabalstu, personai ir jāvēršas Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūrā ar:
• iesniegumu par pabalsta piešķiršanu;
• darba devēja apliecinājumu, ka persona nevar 

strādāt attālināti;
• pašvaldības izziņu, ka personai ir piešķirts dienas 

aprūpes centra vai dienas centra pakalpojums, un paš
valdības vai dienas aprūpes centra vai dienas centra 
izziņu, ka ar Covid19 infekciju saistīto apstākļu dēļ die
nas aprūpes centra vai dienas centra pakalpojumi nav 
pieejami.

Tātad personai ir jāvēršas Valsts sociālās apdrošinā
šanas aģentūrā jau ar minētajiem dokumentiem. 

Par higiēnisko masku 
nodrošināšanu

Minētās iedzīvotāju grupas tuvākajā laikā bezmak
sas higiēniskās maskas varēs saņemt saskaņā ar katrā 
konkrētā pašvaldībā noteikto kārtību. Maskas būs vai
rākkārtēji lietojamas, ievērojot noteiktās kopšanas 
prasības.

Bezmaksas higiēnisko masku darba laikā varēs 
saņemt:

Lielvārdes novada Sociālajā dienas aprūpes centrā, 
zvanot pa tālruņiem: 65053895, 26479458 vai rakstot 

uz epastu: soc@lielvarde.lv, vai zvanot pa tālruņiem:  
65020837, 28681334; 26410906  Lielvārdē,

65057414, 2632446  Jumpravā,
65058791, 26320144  Lēdmanē.
Trūcīgām, maznodrošinātām personām jāņem līdzi 

izziņa par noteikto statusa piešķiršanu, kā arī trūcīgas 
un maznodrošinātas ģimenes (personas) izziņas derī
guma termiņš ir uzskatāms par pagarinātu līdz 2021. 
gada 31. janvārim. 

Rīgas plānošanas reģions, turpinot darbu pie projekta “Military He-
ritage”, meklē cilvēkstāstus par notikumiem no Pirmā pasaules kara 
sākuma līdz pat padomju režīma noslēgumam, kas ietver cilvēku 
likteņus, ikdienas sadzīvi un pastāvēšanu dažādu varu krustcelēs. 
Tāpat aicinām atsaukties iedzīvotājus, kuru teritorijā atrodas vēl 
kāds neapzināts militārā mantojuma objekts ar tūrisma potenciālu.

Rīgas plānošanas reģions 
meklē militārā mantojuma 
liecības un cilvēkstāstu

Projekts “Militārais Mantojums” 
tapis Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) INTERREG Igaunijas
Latvijas Pārrobežu sadarbības prog
rammas 2014. – 2020. gadam ietva
ros, un tā galvenais mērķis ir attīstīt 
militārā mantojuma tūrisma poten
ciālu Latvijas un Igaunijas teritori
jā, izveidojot pievilcīgu un kopīgu 
militārā mantojuma tūrisma produk
tu vietējiem un ārvalstu tūristiem. 
Projekta rezultātā būs izstrādāts 
tūrisma produkts ar vairāk kā 150 
dažādām militārā mantojuma vie
tām Latvijā un Igaunijā, kā arī ceļve
dis un 10 tematiski tūrisma maršruti.

Arī cilvēkstāsti ir būtiska vēstures 
liecība, kas nereti pazūd un netiek 
saglabāta, bet pauž nozīmīgas deta
ļas par cilvēku ikdienu un vienkār
šo dzīvi laikā, kad Latviju un mūsu 
zemi plosīja dažādi militāri kon
flikti un svešas varas. Tieši tāpēc 

projekta ietvarā taps ceļvedis, kas 
sastāvēs ne tikai no objektu aprak
stiem, bet arī cilvēkstāstiem un viņu 
atmiņām par dažādiem laika perio
diem Latvijas vēsturē 20.gadsim
tā. Vēlamies uzrunāt cilvēkus, kuri 
savās atmiņās glabā kādus unikālus 
stāstus par abiem pasaules kariem 
un padomju režīmu un, kuri vēlas ar 
šiem stāstiem dalīties, lai bagātinā
tu tūrisma produkta saturu un emo
cionālo pienesumu.

Ikviens, kurš zina par kādu vēl 
neapzinātu militārā mantojuma 
objektu, un ikviens, kas vēlas dalī
ties ar savu stāstu, lūgts sazināties 
ar Rīgas plānošanas reģiona projek
ta “Militārais mantojums” komu
nikācijas speciālisti Katrīnu Valaini 
,rakstot uz: katrina.valaine@rpr.
gov.lv, vai rakstot iestādei: Rīgas 
plānošanas reģions, Zigfrīda Annas 
Meirovica bulvāris 18, LV1050. 

2. Pasaules kara laika pazemes bunkuri netālu no Lielvārdes teritorijas.



Paldies!
Mūsu māja Edgara Kauliņa 

alejā 11 šoruden ir 
piedzīvojusi brīnumainas 

pārvērtības – tā ir nosiltināta 
un  kļuvusi skaistāka, 

pateicoties Lielvārdes jostas 
rakstam uz mājas gala 

sienas. Par visu to sakām 
lielu paldies Lielvārdes 

novada pašvaldībai, SIA "SLN" 
projekta vadītājai Sarmai 

NovicāneiLazdānei, SIA “AJ 
Celtnieks“ kolektīvam un īpaši 

būvdarbu vadītāja palīgam 
Edgaram Bogdanovam, SIA 
“Pro  Dev” autoruzraugiem  
Dacei Ržepickai un  Madarai 

Ķiporei, SIA “Gurste” 
būvuzraugam Jurim 

Kononovam, māksliniekam 
Edgaram Muceniekam un, 
protams, mūsu dzīvokļu 

īpašnieku biedrības “Ozols” 
valdes priekšsēdētājam 

Ilgonim Streilim un valdes 
locekļiem Ilzei Začestei 
un Guntaram Veidem.

  Mājas iedzīvotāji

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība.

Atbildīgā par izdevumu  
Anita Saka, tālr. 26610250,

epasts: lz@lielvarde.lv.
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2021. gada 21. janvārī. 
Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 12. janvāris.

Mīļi sveicam 2020. gada 
novembrī Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:
Lielvārdes pilsētā –Matīss, 
Maija Alise, Krists, Tomass,
Lēdmanes pagastā – Klāvs.

2020. gada novembrī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Vladimirs Kuļkins, dzim 1955.g.,

Lielvārdes pagastā:
Jāzeps Mālnieks, dzim. 1949.g.

2020. gada novembrī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta viena laulība.

Līdzjūtības
Man nogura dvēselīte, 

Šai saulē dzīvojot. 
Dod, Dieviņi, vieglu dusu 

Baltā smilšu kalniņā. 
                                    (Latviešu t.dz.) 

 
Izsakām līdzjūtību  mūsu kolēģei Aivitai Heniņai,  

māti pavadot Mūžībā. 
 

Cieņā, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs. 

…tajās lapās, ko mūžības vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs…

(Z. Purvs)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu mīļajai auklītei Anastasijai,  
no vīra atvadoties.

Jumpravas pamatskolas 1. klases audzēkņi un viņu vecāki

 
 

Viņa vārds lai paliek mūžīgi. /Ps.72:17/ 
 

     Skumju brīdī izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu draudzes  
pirmā mācītāja /kalpoja 1989.1995.g./ 

VALDA BALTRUKA 
tuviniekiem, draugiem un visiem, kuri viņu patur siltās atmiņās. 

 
Krapes evaņģēliski luteriskā draudze

 
 

       Lūgsim Tavai dvēselītei  
       Debess ceļā mieru gūt, 

       Lai ar Tevi zvaigznes starā 
       Varam domās kopā būt 

         (V. Kokle Līviņa) 
 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību ģimenei un piederīgajiem, 
mūsu draudzes mācītāju 

 Valdi Baltruku mūžībā pavadot. 
 

  Jumpravas Sv. Jāņa ev. lut. draudze

12 Nr. 12 (525) / ceturtdiena / 2020. gada 17. decembrisNOVADĀ

Lai mēs esam tik bagāti, ka savā nabadzībā 
spējam vēl dot viens otram!

Lai mēs esam tik stipri, ka savā vājumā varam uzvarēt paši sevi!
Lai mēs esam tik gaiši, ka šajā tumšajā laikā gaismā starot varam.

                                                                        /Vēsma Kokle-Līviņa/

SNIGS UN ATKAL NOKUSĪS,
UN LABI PĀRZIEMOS VIEN 

LEDUSPUĶU DĀRZI,
BŪS JAUNI PUŠUMI, 
UN DAŽI VECIE DZĪS,
UN, KAD SĀKS PAŠĀ 

ZIEMAS VIDŪ LĪT,
KĀDS SAPNIS SAVICINĀS 

SPĀRNUS
UN MEKLĒS VIETU, KUR 

VAR NOLAISTIES.
TAD ATSAUCIES, LAI 

KUR TU ARĪ ESI – 
JO NE JAU TU, VIŅŠ 
TEVI TĀLĀK NESĪS.      

Anda Līce
   Lai sapnis atrod Tevi un 
laimīgi nes tālāk Tā Kunga 

žēlastības 2021. gadā!
     Sveicam Ziemassvētkos 
visus Lielvārdes Pensionāru 

biedrībai piederīgos ar 
ģimenēm – jūs esiet vislabākie 
seniori Latvijā! Paldies visiem 

mūsu draugiem, palīgiem 
un labdariem! Sveicinām 

svētkos ikvienu novadnieku!
Lielvārdes Pensionāru 

biedrības vārdā, 
priekšsēdētāja Nora Ivanova

Tuvojoties ziemai un laikam paliekot arvien vēsākam, Lielvārdes 
novada pašvaldības policijā ir saņemti vairāki izsaukumi par to, ka 
uz ledus atrodas bērni un jaunieši.

Pašvaldības policija atgādina – uz ledus atrasties ir bīstami!

Atgādinām, ka atrasties uz ledus 
ir bīstami, tādēļ aicinām vecākus 
būt atbildīgiem un veikt audzino
ša rakstura pārrunas ar bērniem 
par dzīvībai bīstamām situāci
jām, kā arī par drošību, atrodoties 
ārpus mājām, jo šādas pārrunas var 
pasargāt bērnu un jauniešu veselī
bu un drošību.

Lielvārdes novada pašvaldības 
policija norāda, ka:

• staigāt pa ledu ziemas sāku
mā, kad ledus nesen uzsalis, ir 
bīstami;

• bērni un jaunieši nedrīkst stai

gāt pa ledu bez pieaugušas perso
nas klātbūtnes;

• vienmēr pārliecinies, ka ledus 
ir pietiekami biezs, jo 57 cm biezs 
ledus iztur tikai viena cilvēka svaru, 
12 15 cm biezs ledus iztur gru
pas svaru. Izveidojot hokeja lauku
mu, ledus biezumam jābūt 25 cm, 
ūdens dziļumam šajā vietā  ne lie
lākam par 1m;

“Ne tikai policijas, bet arī sabied
rības uzdevums ir rūpēties par 
sabiedrisko drošību un kartību, lai 
mēs justos pasargāti. Nevajag kaut
rēties vērsties policijā, ja jūtat, ka 

tā varat pasargāt kādu no nelaimes 
vai kāda noziedzīga nodarījuma. 
Nepieciešamības gadījumā policija 
garantē anonimitāti. Iedzīvotāji ir 
viens no svarīgākajiem informāci
jas avotiem, kas ļauj ātri reaģēt uz 
notikumiem, kuros ir jāpasargā no 
vardarbības bērni vai pieaugušie,” 
pauž Valsts policijas Rīgas reģio

na pārvaldes Ogres iecirkņa priekš
nieks Juris Nicišs.

Būsim atbildīgi un sargāsim 
viens otru!

Atceries: glābšanas dienesta tāl
runis – 112! 

Karīna Zadvinska,
Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas vecākā inspektore

Sirsnīgs paldies mūsu 
draugiem, apmeklētājiem un 

sadarbības partneriem par 
ciešu kopābūšanu arī šajā, 
tik ļoti no citiem atšķirīgajā 

gadā! Pateicoties jūsu 
atbalstam, mēs joprojām 

varam iedegt savu iekšējo 
gaismu un noticēt brīnumam.  
Vēlam, lai baltu domu piepildīti 
Ziemassvētki ienāk katrā mājā 
un ielīksmo katru sirdi! Lai arī 
2021. gadā ikvienu pavada 

patiesa vēlme dalīties labajā 
un priekā ar līdzcilvēkiem!

Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzeja kolektīvs


